
V hlavní roli doprava 4–6 Letní investice do škol 7 Den (nejen) pro seniory  24

www.praha14.cz
2023/7–8

měsíčník 
městské části Praha 14 
NEPRODEJNÉ

S regulací holubí populace pomohou Praze 14 sokoli. Čtěte na str. 13
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aktivní relaxační pobyt

lázně na kole

Složení balíčku:
•	 Ubytujeme	 Vás	 v	 prvorepublikových	 vilách	 zasazených		

do	krásného	lázeňského	parku.
•	 Pro	Vaše	kola	jsou	připravené	samostatné	garáže.
•	 Na	delší	vzdálenosti	můžete	využít	pravidelné	letní	linky	

cyklobusů.
•	 Postaráme	se	i	o	Vaše	tělo	vyzkoušíte	si	unikátní	vodíkovou	

terapii.
•	 K	dobré	pohodě	přispěje	i	skvělá	gastronomie.

Bonus: 
•	 10% sleva na další dokoupené procedury.
•	 Vlastní garáž s přívodem elektřiny.

KINO DUM
POD KASTANY

°
̌

Program Březen 2023: www.velichovky.cz

www.velichovky.cz | obchod@lazne1897.cz  | +420 491 889 888

Zveme vás

UŽÍJTE SI ODPOLEDNE PLNÉ ODPOČINKU!
Lázeňské procedury můžete čerpat i když zde nejste ubytovaní. 

Dům pod Kaštany
ochutnat vybrané speciality 
a dobře načepované pivo značky 
Pilsner Urquell. 

Příjďte do Restaurace

Těšíme se na Vaši návštěvu. 
Tým restaurace Dům pod Kaštany. Rezervace na tel: +420 491 889 117

Otevřeno denně od 10:00-22:00 hod. 

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Kupón na welcome drink zdarma 
k nákupu vstupenky v naší restauraci  
v Domě pod Kaštany.

Akce platí na celý měsíc březen 2023

Ke každé objednávce z wellness nabídky obdržíte  
v naší Lázeňské kavárně kávu a náš domácí štrůdl zdarma.     

Vybrat si můžete z naší široké nabídky: 
Anticelulitidní balíček • Čokoládové pohlazení • Levandulový sen
Lemongrassový sen • Medové kouzlo • Pivní hýčkání • Vinné hýčkání

27. 2.-5. 3. Zabijačkové speciality
6. 3.-12. 3. Gulášový týden 

13. 3.-19. 3. Zvěřinové speciality
20. 3.-26. 3. Rybí speciality

27. 3.-2. 4. Bramborákové hody

Jak obšťastnit ženu
Princezna rebelka
Kdyby radši hořelo
Chinaski: Každej ví kulový
Hranice lásky
Festival pana Rifkina
Asterix a Obelix: Říše středu
Vem si mě
Návštěvníci
Super-Blb
Velryba

1. 3.
5. 3.
5. 3.
8. 3.

12. 3.
15. 3.
19. 3.
19. 3.
22. 3.
26. 3.
29. 3.

Lázně Velichovky lazne_velichovky_1897

Přijďte si užít procházku v lázeňském parku, ochutnejte naše vyhlášené speciality a nechte 
rozmazlovat svoje tělo a smysly. 

•	 Rozlehlý	lázeňský	park	s	nově	vznikajícím přírodním bludištěm	je	příjemným	zastavením	v	lázních.
•	 Vyberte	si	z	našich	balíčků lázeňské procedury,	čerpat	je	můžete	i	když	zde	nejste	ubytováni,	

(Anticelulitidní	balíček,	Čokoládové	pohlazení,	Levandulový	sen,	Lemongrassový	sen,	Medové	kouzlo,	
Pivní	hýčkání,	Vinné	hýčkání).

•	 Navštivte	naši	lázeňskou kavárnu	a	k	dobré	kávě	ochutnejte	ze	široké	nabídky	zmrzlin	LaPanna	nebo	si	vyberte	
z	denní	nabídky	zákusků.

Procedury objednávejte na telefonu: 491 889 888, 727 851 824, 
nebo na e-mail obchod@lazne1897.cz

LÁZNĚ1897 VELICHOVKY

DŮM POD KAŠTANY
KINO
Srdečně	Vás	zveme	do	lázeňského	kina,	kde	hrajeme.
•	 Představení pro děti	

od	16.30	hod.	každou	druhou	neděli.
•	 Zajímavé tituly, nebo novinky pro dospělé	

od	19.00	hod.	každou	neděli.
•	 Občerstvení	v	průběhu	představení.

TANEČKY
Každý	pátek	od	18.30	hodin	hrajeme	pro	Vaši	zábavu	
a	poslech.

DIVADLO
24.	06.	2023	od	19.00	hod.	obnovená	premiéra	
Z(RÁDKYNĚ)	Dedivadlo	Doubravice
29.	07.	2023	od	19.00	hod.	obnovená	premiéra	
Z(RÁDKYNĚ)	Dedivadlo	Doubravice
(příběh o tom, že pomoc i přátelství se dají nalézt 
na nečekaných místech třeba i pod mostem.)

LÁZEŇSKÁ RESTAURACE A KAVÁRNA
•	 Užijte si setkání s blízkými, přáteli, 

kolegy na �remní nebo soukromé akci.
•	 Využijte stylové prostředí Lázní 1897 

Velichovky k uspořádání rodinných oslav, 
výročí, svateb.  

•	 Náš personál Vás bude hýčkat.

Program	akcí	naleznete	na:	www.velichovky.cz

UDĚLEJTE RADOST SVÝM BLÍZKÝM 
Darujte zdraví, darujte zážitek.
Dárkový poukaz

obchod@lazne1897.cz, www.velichovky.cz

Lázně na kole je unikátní produkt, propojíte poznávání okolí s bohatou historií, řadou atraktivních míst 
a rozmanitou přírodou s aktivním relaxačním pobytem a skvělou gastronomii.

Pobyt na 3 dny / 2 noci 																														
Procedury:	vodíková	regenerace	(inhalace,	koupel),	klasická	
masáž	částečná.

Pobyt na 4 dny / 3 noci 																														
Procedury:	 vodíková	 regenerace	 (inhalace,	 koupel,	 částečná	
masáž),	Walker	View.

Pobyt na 7 dny / 6 noci 																														
Procedury:	vodíková	regenerace	(inhalace,	koupel,	částečná	
masáž),	Walker	View,	perličková	koupel,	suchá	uhličitá	koupel.

dvoulůžkový pokoj

polopenze 4	400	Kč plná	penze 4	960	Kč

jednolůžkový pokoj

polopenze 5	420	Kč plná	penze 5	980	Kč

dvoulůžkový pokoj

polopenze 6	750	Kč plná	penze 7	590	Kč

jednolůžkový pokoj

polopenze 8	280	Kč plná	penze 9	120	Kč

dvoulůžkový pokoj

polopenze 12	300	Kč plná	penze 13	980	Kč

jednolůžkový pokoj

polopenze 15	360	Kč plná	penze 17	040	Kč



Šéfredaktorka:
Petra Trnková
e-mail: Petra.Trnkova@praha14.cz
 Plošná inzerce:
 Zuzana Tomaschková, 605 405 799, 
tomaschkova@regvyd.cz, 
Vít Vrbický, 603 786 170,  
vrbicky@regvyd.cz 
Řádková inzerce: 
Růžena Hrdá, 733 720 744,  
radkova.inzerce@regvyd.cz

NENAŠLI JSTE ČTRNÁCTKU  
VE SVÉ SCHRÁNCE?  
Kontaktujte nás na e-mail vydavatele: 
distribuce.14@regvyd.cz, poštovní 
adresa pražské pobočky vydavatele 
je: Profi–tisk group, s.r.o.,  
K Žižkovu 282/9, 190 00 Praha 9

Časopis ČTRNÁCTKA • Periodický tisk 
územně samosprávného celku • Časopis 
není periodikem žádného politického 
subjektu • Za obsah článků odpovídají 
autoři • Pro MČ Praha 14 vydává  
Profi–tisk group, s.r.o., Kyselovská 125,  
783 01 Olomouc – Slavonín, IČ: 
26868954 • Náklad: 22 500 výtisků • 
Periodicita: měsíční • Distribuce: Česká 
pošta, s. p., distribuováno zdarma v MČ 
Praha 14 (Černý Most, Hloubětín, Kyje, 
Hostavice) • Registrace: MK ČR E 
23296 • Redakční rada: předsedkyně: 
Bc. Žofie Zemanová, členové: Bc. Eva 
Ingrid Antl Burianová, Mgr. Irena 
Kolmanová, Barbora Machková, 
Ing. Tomáš Stolařík, Soňa Tománková, 
Bc. Petr Vítů • Členství v redakční 
radě bylo nabídnuto zástupcům 
všech politických stran zastoupených 
v Zastupitelstvu MČ Praha 14 • Redakce 
si vyhrazuje právo zkracovat došlé 
příspěvky • Nevyžádané příspěvky 
se nevracejí • Neoznačené fotografie 
jsou dílem redakce. Dodané písemné 
materiály označujeme jménem autora, 
nebo zkratkou (dm) • Komerční sdělení 
označujeme zkratkou (pr). 
Foto na titulní straně: Praha 14 bude mít 
„vlastní“ sokoly, kteří pomohou s regulací 
holubí populace (sokol na snímku je 
ilustrační). Autor foto: Lucie Hlavačková

až toto vydání Čtrnáctky zamíří do schránek, 
minimálně někteří z vás už budou na dovole-
né. Hned na úvod bych vám proto rád popřál, 
abyste si vy i  vaše děti prázdniny opravdu 
užili. Abyste načerpali nové síly do  dalších 
měsíců a vrátili se se vzpomínkami na samé 
příjemné zážitky.
Hlavním tématem letního čísla je doprava. 
Dočtete se v něm aktuální informace o vý-
stavbě nové železniční zastávky na  Rajské 
zahradě a související lávky na Hutě či o chys-
taných změnách u  přednosti v  jízdě v  ulici 

Rožmberská. Druhá zmiňovaná intervence do  dopravního prostoru úzce 
souvisí s posílením bezpečnosti účastníků silničního provozu. A ta je pro 
vedení radnice prioritou. Ostatně bezpečnosti jako takové se věnuje i roz-
hovor s místostarostou Jaromírem Krátkým, jenž má tuto oblast v měst-
ské části na starosti. Soustředí se zejména na problematiku kybekriminality 
a na související aktivity – především na projekt Praha 14 bezpečně online.
Jak všichni víme, prázdniny nejsou jen obdobím relaxace a zábavy, ale také 
časem mnoha úrazů. Vzdát se dobrodružných letních radovánek by byla 
škoda, nicméně opatrnost je určitě na místě. U dospělých i u dětí. Nalistujte 
si výherní kvíz a zjistěte, jaké situace vás mohou například potkat. Počítat 
s riziky a být na ně připraven se vyplácí.
Mnozí z vás jistě zaregistrovali, že v červnu skončil projekt Corrency, jehož 
prostřednictvím radnice podpořila místní podnikatele. Poskytla občanům 
příspěvek na útratu u registrovaných obchodníků a poskytovatelů služeb 
s provozovnami v Praze 14.
Co bude pokračovat dál, a to v některých případech i po prázdninách, jsou 
investiční akce. Ve Čtrnáctce se dočtete například o aktuálním stavu rekon-
strukce Domova seniorů v ulici Bojčenkova či o letních investicích do škol-
ních budov. 
Nikoho zřejmě nepřekvapí, že významným znečišťovatelem veřejného 
prostoru je přemnožená holubí populace. Protože úspěšnost dosavadních 
opatření je spíše diskutabilní, rozhodli jsme se povolat na pomoc přírodu. 
Získali jsme dva sokolí samce, kteří se, pokud vše půjde dobře, v Praze 14 za-
bydlí a alespoň části místních holubů budou coby jejich přirození predátoři 
znepříjemňovat klidné posedávání. 
Jak jsem v rámci editorialu Čtrnáctky již zmiňoval, už více než rok na rad-
nici funguje Poradní sbor starosty. S  jeho členy se pravidelně potkáváme 
na úřadě. Nyní ti samí lidé začínají organizovat společná setkání s podobně 
aktivními obyvateli z jednotlivých čtvrtí. První se uskutečnilo na Jahodnici, 
další budou následovat. Těší mě, že se nám podařilo najít způsob, jak zís-
kávat efektivní a konstruktivní zpětnou vazbu od občanů. O jednotlivých 
podnětech diskutujeme, ty, které je možné realizovat, realizujeme.
Pokud zůstáváte v  létě v Praze 14, podívejte se na zadní stránky vydání. 
Budu rád, když zde najdete inspiraci pro své volné chvilky. V září se na vás 
těšíme například na tradiční přehlídce nabídky kroužků a dalších zájmových 
aktivit – na oblíbeném Volnofestu.
Přeji vám krásné a pohodové léto.

MILÍ  

 SOUSEDÉ,
ed

it
o
ri
al

Váš starosta 
Jiří Zajac
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Doprava na Čtrnáctce 
vyžaduje zvýšenou pozornost

V HLAVNÍM MĚSTĚ PRAZE AUTOMOBILOVÝ PROVOZ KAŽDOROČNĚ NARŮSTÁ. 
NEGATIVNĚ SE TO ODRÁŽÍ I V PRAZE 14, KTERÁ JE NAVÍC TAKZVANOU 

ROZVOJOVOU MĚSTSKOU ČÁSTÍ, KDE DOCHÁZÍ A DÁLE BUDE DOCHÁZET K NOVÉ 
VÝSTAVBĚ A ZAHUŠŤOVÁNÍ, COŽ S SEBOU PŘINESE DALŠÍ DOPRAVNÍ ZÁTĚŽ. NA TO 
JE POTŘEBA ADEKVÁTNĚ REAGOVAT, NICMÉNĚ CITLIVĚ A S OHLEDEM NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ A SOUČASNÉ I BUDOUCÍ OBČANY PRAHY 14.

Téma

PRODLOUŽENÍ OCELKOVY ULICE 
A PRAŽSKÝ OKRUH
Středem Prahy 14 projíždí nadměrné 
množství tranzitní dopravy, která by 
měla být odkloněna. Aby se tak stalo, je 
třeba zejména prodloužit Ocelkovu ulici 
a dostavět Pražský okruh v úseku mezi 
dálnicemi D1 a  D11. Nejenže ani jednu 
z  těchto staveb nemůže městská část 
výrazně ovlivnit, jejich realizace je kom-
plikovaná – především kvůli majetko-
právním sporům. Naštěstí právě v  této 
oblasti již došlo k  výrazným posunům. 
Aniž bych chtěla cokoliv slibovat, je 
možné, že se příští rok začne buď s pří-
pravami realizací, nebo dokonce s reali-
zacemi samotnými. I přesto se však Pra-
ha 14 musí dále vypořádávat s tranzitní 
dopravou a  vyvíjet tlak na  to, aby se 
s  prodloužením Ocelkovy i  dostavbou 
okruhu začalo co nejdříve.

PARKOVÁNÍ
Parkování je problémem celé Prahy, nic-
méně fakt, že jsme okrajovou městskou 
částí s konečnou stanicí pražského me-
tra, problém ještě stupňuje. Ačkoliv do-
cházelo a  nadále dochází k  navyšování 
počtu parkovacích stání, kapacity jsou 
stále nedostatečné a  nová parkovací 
místa nelze tvořit donekonečna. Není 
divu, že se stále častěji ozývá volání 
po  zřízení zón placeného stání. V  sou-
časnosti je zpracovávána analýza, která 
má jasně definovat, do jaké míry by za-
vedení zón situaci změnilo. Její výsledky 
budou prezentovány veřejnosti a  pře-
devším projednány zástupci současného 
vedení radnice. Zavedení či nezavedení 
zón placeného stání je zásadní politické 
rozhodnutí. Parkování komplikují i další 
problémy – odstavené vraky, nevyuží-
vaná invalidní stání či parkování sdíle-
ných automobilů. I tyto situace v Praze 
14 aktuálně řešíme. V souvislosti s pro-

blematikou odstraňování vraků, která je 
procesně komplikovaná z  důvodu ne-
dostatečně vhodné legislativy, dokonce 
prověřujeme možnost zřízení vlastního 
odstavného parkoviště. Řešení jedno-
tlivých případů by se tak urychlilo.

PLYNULOST PROVOZU
Prahu 14 brzdí řada dopravních opat-
ření, která komplikují plynulý průjezd 
a  vytvářejí nebezpečné situace. Vedle 
nich řidiče často rozptyluje nadměrné 
dopravní značení, případně i  špatný 
stav komunikace či nedostatečná pře-
hlednost místa. Nehody na sebe v ta-
kových případech nenechávají dlouho 
čekat. Přestože tzv. šikana je na  ně-
kterých místech nutná pro zajištění 
dodržování předpisů či kvůli ochraně 
chodců, přílišné zklidňování dopravy 

statisticky přináší vyšší nehodovost 
a větší množství zplodin. Z tohoto dů-
vodu nyní dochází k postupným úpra-
vám dopravního prostoru, zjednodu-
šení dopravního značení i  ke  změnám 
dopravních opatření, například ke změ-
nám přednosti.

STAV KOMUNIKACÍ
Bývá nepsaným pravidlem, že všichni 
chtějí rekonstruované komunikace, ale 
když se s pracemi začne, zlobí se kvů-
li nezbytným uzavírkám a  omezením.  
Bohužel komunikace jsou v  některých 
lokalitách Prahy 14 v  takovém sta-
vu, že rekonstrukce již nelze odkládat. 
Chtěla bych proto vás občany požádat 
o  pochopení a  trpělivost. Aktuálně se 
nás dotýká oprava povrchu v ulici Prů-
myslová v  úseku mezi Teplárenskou  

Provizorní okružní křižovatka na sjezdu z Pražského okruhu do ulice Budovatelská na Hutích byla  
zrušena. Dřívější nepřehledná změť dopravních značek vedla dle vedení MČ k nebezpečným situacím

 Foto: Lucie Hlavačková  
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Odbor dopravy ÚMČ Praha 14
ČINNOSTI ODBORU
příprava podkladů pro rozvoj území v oblasti dopravy; 
zpracovávání stanovisek k záměrům, které se týkají 
činnosti na pozemních komunikacích městské čás-
ti; předávání podnětů ke změnám v oblasti dopravy 
a MHD; správa místního poplatku za zvláštní užívání 
komunikace

KONTAKTY NA ODBOR
Adresa: Bratří Venclíků 1072, Praha 9
Vedoucí: Bc. Petr Vomáčka  
(e-mail: petr.vomacka@praha14.cz; tel.: 225 295 327)
Ostatní kontakty: www.praha14.cz/doprava

S ČÍM ODBOR PORADÍ / POMŮŽE?
„Snažíme se vyhovět každé řešitelné myšlence ze strany 
obyvatel i politiků. Jsou však případy, kdy musíme podnět 
zamítnout, jelikož by se kvůli němu například snížil počet par-
kovacích míst či zhoršila bezpečnost v dané lokalitě. Může se 
také stát, že návrh koliduje s jiným, již rozpracovaným zámě-
rem. Nezanedbatelnou část ulic a dalšího veřejného prostoru 
na území Prahy 14 městská část vůbec nemá ve správě. Větši-
nu těchto ploch spravuje Technická správa komunikací hl. m. 
Prahy, s níž o podnětech, jejichž realizaci radnice vyhodnotí 
jako prospěšnou, intenzivně komunikujeme. Je však třeba si 
uvědomit, že nám nemusí být vyhověno. Ať už z finančních, či 
jiných důvodů,“ vysvětlil vedoucí odboru Petr Vomáčka.  

Radnice chce změnit pravidla  
přednosti v jízdě v ulici Rožmberská
Zhruba před dvěma lety městská část 
Praha 14 prosadila změnu provozu 
v ulici Rožmberská. Tehdy zde byla za-
vedena maximální rychlost 30 kilome-
trů v  hodině a  upravena pravidla pro 
dávání přednosti v  jízdě. Nyní radnice 
usiluje o návrat do původního režimu.

„Minulé vedení radnice chtělo tímto způ-
sobem zklidnit dopravu v lokalitě, změna 
se však neosvědčila. Nejenže řada řidičů 
jedoucích po  Rožmberské dodnes netu-
ší, že není na hlavní a musí dát přednost 
zprava vozidlům vyjíždějícím z  bočních 
ulic, nastavený systém navíc výrazně kom-
plikuje provoz autobusům MHD,“ uvedla 

místostarostka Prahy 14 Soňa Tománková, 
která má dopravu v městské části ve své 
gesci.
Podle vedoucího Odboru dopravy ÚMČ 
Praha 14 Petra Vomáčky návrat k původní-
mu režimu kvituje nejen dopravní policie, 
ale i organizátor městské hromadné dopra-
vy. „S úpravou v Rožmberské ulici jsme ani 
my, ani zástupci Dopravního podniku hl. m. 
Prahy nesouhlasili. Dokonce jsme zvažova-
li, že autobusové linky, které tudy projíždě-
jí, odkloníme na ulici Broumarskou. K tomu 
nakonec s  ohledem na  cestující nedošlo. 
Změnou přednosti došlo ke zhoršení prů-
jezdu MHD v tomto úseku na osmi křižo-
vatkách z deseti,“ uvedl Ing. Martin Šubrt, 

náměstek ředitele pro městskou dopravu 
a marketing společnosti ROPID.
Návrat do původního režimu, kdy ulice 
Rožmberská bude opět hlavní, a  tudíž 
řidiči po ní jedoucí budou mít přednost 
před řidiči na ni najíždějící, městská část 
předpokládá v  druhé polovině tohoto 
roku, po vypořádání případných připo-
mínek. Maximální rychlost 30 kilomet-
rů v  hodině v  ulici zůstane zachována, 
zpomalovací prahy nahradí zpomalovací 
polštáře. „Jsou pro tento typ komuni-
kace vhodnější. Nezpomalují autobusy, 
pouze auta, přejíždění po  nich navíc 
není tak hlučné,“ doplnil Petr Vomáčka.

red

a  Zamenhoferovou a  začíná realizace 
zvýšené křižovatky Bryksova x Mansfel-
dova. Dále usiluji o  brzkou realizaci 
magistrátních akcí zaměřených na  re-
konstrukci další části ulice Mochovská 
v  Hloubětíně a  severního úseku ulice 
Třešňová v  oblasti Za  Horou. V  sou-
vislosti s  dalšími navazujícími projekty 
na  rekonstrukci technické vybavenos-
ti komunikací hlavní město připravuje 
projektové dokumentace. Týká se to 
ulic Lednická (Aloisov) a Pýrova (Hutě). 
Usilujeme rovněž o  rekonstrukci ulic 
Za  Rokytkou či Svárovská, mou priori-
tou je oprava Slévačské na Lehovci.

MHD
Modernizace, rozvoj a  dostupnost 
městské hromadné dopravy v Praze 14 je 
klíčová. Nové železniční zastávky v Ky-
jích, Hostavicích, na Jahodnici a Rajské 
zahradě se stanou velkým přínosem. Zá-

roveň je důležité podporovat protažení 
tramvajové trati směrem na Hutě a za-
jistit lepší obslužnost lokality Jahodnice. 
V  této oblasti vnímám také silnou po-
třebu zajištění kvalitnějšího mobiliáře, 
například formou obnov autobusových 
přístřešků či přípravou diskutované re-
konstrukce terminálu Černý Most.

PĚŠÍ PROSTUPNOST 
A BEZBARIÉROVOST
Stav chodníků v  Praze 14 je dlouho-
době neřešeným problémem, který 
mě osobně velmi trápí. Mým cílem je 
v  tomto volebním období maximál-
ní možnou měrou realizovat opra-
vy a  rekonstrukce chodníků, zajistit 
Bezpečné cesty do škol a začít budo-
vat síť rekonstruovaných bezbariéro-
vých tras, které budou systematické 
a bezpečné nejen pro handicapované 
občany, ale také pro děti, rodiče s ko-
čárky a  seniory. V  neposlední řadě 
chci v Praze 14 vybudovat síť reflex-
ních přechodů pro chodce, které jsou 
mnohem bezpečnější.

Soňa Tománková,  
místostarostka Prahy 14  

(gesce: doprava, územní rozvoj  
a veřejný prostor) 

Praha 14 realizuje bezpečnější, lépe viditelné 
přechody, malované reflexní barvou. Tento je nově 
v Hostavicích
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V ulicích Prahy 14 se autovraky zbytečně „neohřívají“
Praha 14 ve spolupráci se Správou slu-
žeb hl. m. Prahy ročně odstraní v prů-
měru více než 10 vraků a  40 vozidel, 
kterým déle než 6 měsíců neplatí STK. 
Po výzvách místní radnice či správy slu-
žeb sami majitelé každoročně odstraní 
v průměru 10 svých autovraků a více než 
50 aut s propadlou STK. U dalších asi  
15 aut dojde k její obnově. 

„Aktuálně na území městské části Praha 
14 řešíme 15 vraků a více než 110 vozidel 
s STK propadlou před více než 6 měsíci. 
Pokud narazíte na nějaký vrak, nebojte se 
nám ho nahlásit,“ uvedl Petr Vomáčka, ve-
doucí místního dopravního odboru. 
Problematiku odstraňování autovraků 
upravuje zákon o  pozemních komuni-
kacích (č. 162/2020). V polovině dubna 
2020 vstoupila v  platnost jeho nove-
la, která úřadům nakládání s autovraky 
usnadňuje, i když pouze lehce. Zatímco 

dříve bylo ze zákona za vrak považováno 
pouze takové vozidlo, kterému – mimo 
jiné – chyběly tzv. podstatné části me-
chanismu nebo konstrukce, což se často 
velmi obtížně prokazovalo, nyní stačí, 
když se jedná o vůz, který má déle než 
půl roku propadlou technickou kontro-
lu.
Jaký tedy platí postup? Vlastník komu-
nikace vyzve majitele vozu s více než 6 
měsíců propadlou STK, aby auto z komu-
nikace odstranil, nebo jej uvedl do  sta-
vu, kdy bude provozuschopné (úspěšně 
projde STK). Po  marném uplynutí dvou 
měsíců od doručení výzvy k nápravě sta-
vu je vlastník komunikace oprávněn vo-
zidlo přemístit na vhodné místo. Náklady 
na odstranění vozidla hradí (až na výjim-
ky) jeho majitel. Toho lze zároveň v rám-
ci správního řízení postihnout sankcí až 
ve výši 300 tisíc korun. 

red

JAK NAHLÁSIT AUTOVRAKY 
V PRAZE 14?
• na e-mail: ludek.kortus@praha14.cz 

(pracovník Odboru dopravy ÚMČ 
Praha 14);

• prostřednictvím webových strá-
nek Správy služeb hl. m. Prahy;

• pomocí aplikace Moje 14;
• prostřednictvím webu  

www.zmapujto.cz.

Železniční zastávka Rajská zahrada bude zprovozněna 
v prosinci. Otevření lávky je rozděleno do dvou etap 
Praha 14 již netrpělivě čeká na dokonče-
ní léta slibované vlakové zastávky Raj-
ská zahrada a  otevření lávky propojující 
Hutě s Rajskou zahradou. Zastávka bude 
zprovozněna letos v prosinci, spolu s čás-
tí lávky od  železniční zastávky směrem 
na  Hutě. Druhá polovina přemostění 
od  železniční zastávky směrem na  Raj-
skou zahradu se lidem otevře později, než 
bylo plánováno – na jaře příštího roku.

„Skoro to vypadá, že v Čechách nejde ni-
kdy nic podle plánu. Podle informací od re-
alizátora stavby práce zbrzdily kompliko-
vané přeložky inženýrských sítí, na  něž 
realizátor narazil v  těsné blízkosti metra 
Rajská zahrada. Sítě a neznámá železobe-
tonová konstrukce, které byly ukryty pod 
povrchem země a které inženýři v 90. le-
tech nevyznačili do  dokumentace metra, 
způsobily realizátorovi nemalé komplika-
ce," řekla místostarostka Prahy 14 Soňa To-
mánková, jež má v městské části na starosti 
oblast dopravy. 
Kvůli uvedeným překážkám byla realizace 
lávky rozdělena do dvou etap. „Na část láv-
ky, která povede od železniční zastávky přes 
Chlumeckou ulici k metru Rajská zahrada, 
si budeme muset počkat o několik měsíců 
déle. V prvních měsících od otevření želez-
niční zastávky bude přístup na ni umožněn 
pouze z  huťské strany, od  ulice Borská. 

Realizátor nás informoval, že k dalším po-
sunům oproti harmonogramu již nedojde. 
Dopravní evergreen Prahy 14 tak bude defi-
nitivně dokončen na jaře příštího roku, kdy 
bude otevřen přístup k  vlakové zastávce 
směrem od metra a vznikne vytoužené pěší 
propojení Hutí s Rajskou zahradou,“ dodala 
místostarostka Tománková.
S  výstavbou zastávky, a  zároveň s  cel-
kovou modernizací trati mezi stanicemi 
Praha-Vysočany – Mstětice, začala Sprá-
va železnic loni v  únoru. Kromě vlaků 
jedoucích od  Čelákovic a  Lysé nad La-

bem budou na Rajské zahradě zastavo-
vat i vlaky mířící do Čakovic a Neratovic. 
Investorem přemostění, jehož součástí 
bude i  výtah a  schodiště, je Magistrát 
hl. m. Prahy, realizátorem je společnost 
Strabag. Část lávky vedoucí přes Chlu-
meckou ulici bude dlouhá téměř 50 me-
trů, zbývající úsek téměř 40 metrů. Šířka 
chodníku by měla přesáhnout 3,5 metru. 
Na železniční zastávce budou dvě nástupi-
ště a oba peróny budou dlouhé 220 metrů. 
Mezi vlakem a stanicí metra tak na Praze 14 
vznikne nový přestupní bod. red 

Nová železniční zastávka Rajská zahrada bude zprovozněna letos v prosinci  Foto: Lucie Hlavačková
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MNICHOVO HRADIŠTĚ  
     v ulici V Cestkách 

Nabízíme k prodeji byty (s garáží) a prostory pro služby a obchod

Stavokombinát2 s.r.o.    
Vesecká 97/12 
460 06   Liberec 6 
tel. 602 447 921 
mail: janeba@stavokombinat.cz 
https://www.stavokombinat-invest.cz/ 

 

Předpokládaný termín dokončení do konce roku 2023

VÝSTAVBA BYTOVÝCH DOMŮ 
II. etapa 

Potřebujete poradit s prodejem  
nebo pronájmem Vaší nemovitosti?
Obraťte se prosím na naší rodinnou realitní kancelář JCREALITY.
Navštívit nás můžete na adrese Litevská 1174/8, Praha 10 Vršovice
PO a ST od 14:00 do 18:00 hod. nebo nám zavolejte na 777 800 902.

Vážíme si každého klienta a poskytujeme konzultace zdarma.
Pracujeme 7 dní v týdnu / 365 dní v roce.
Pracujeme za nejnižší provizi na trhu.
Fixní provize 130.000 Kč z prodejní ceny bytu do 7 mil. Kč.
Provize zahrnuje vše vč. právníka, úschovy a pop. na KN.
Při výpovědi smlouvy žádné sankce ani poplatky.
Výpovědní doba 14 dnů.

JCREALITY
realitní kancelář
Telefon: 777 800 902, e-mail: jan.coufal@jcreality
Web: www.jcreality.cz

RV
23
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24

4/
02

ZŠ Praha 9, Bratří Venclíků 1140 
přijme od 14. 8. 2023
do pracovního poměru na

poloviční úvazek údržbáře/ku -  
uklízeče/ku, tj. kombinovaná funkce.
Předpokládáme fyzickou zdatnost 
Pracovní doba: 8.00–12.00 hod. pondělí–pátek.

Kontakt: Ing. Pavla Boturová, 281 0000 37, 
pavla.boturova@seznam.cz
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23

01
31

1/
01

Školy a školky na Čtrnáctce  
se o prázdninách dočkají vylepšení
O prázdninách bývají školy prázdné, je 
to tak ta nejvhodnější doba pro sta-
vební práce. Některé části či součásti 
školních budov se dočkají zasloužené 
rekonstrukce, v  dalších školách je cí-
lem stavebních úprav rozšíření kapacit 
tak, aby škola nabídla zázemí většímu 
počtu žáků. Vzhledem k  aktuálnímu 
demografickému vývoji v Praze, je kaž-
dé další nově vytvořené místo vítané.

NOVÁ KUCHYŇ, VÝDEJNA 
ČI DRUŽINA. ALE TAKÉ 
ELEKTROINSTALACE
Největší investice v  předpokládané 
hodnotě 65 milionů korun se dočká 
Základní škola Bratří Venclíků. V  plá-
nu je kompletní rekonstrukce kuchy-
ně včetně elektroinstalace, vzducho-
techniky, vybudování takzvaného 
lapolu, tedy lapače tuku, který zabra-
ňuje úniku tuků a olejů z kuchyňských 
provozů do kanalizace, a instalace no-
vého gastrozařízení. Dojde také k na-

výšení kapacity jídelny ze současných 
700 na 900 žáků. Na rekonstrukci ob-
držela městská část dotaci od Magis-
trátu hl. m. Prahy ve  výši 15 milionů 
korun, práce začnou v červenci a po-
trvají do září.
K  navýšení kapacity pro strávníky při-
spěje také úprava druhé výdejny na ZŠ 
Generála Janouška. Ve  škole bylo ote-
vřeno více tříd, a  tak je další výdejna 
potřeba. Předpokládané náklady jsou 
dva miliony korun, hotovo by mělo být 
přes prázdniny. Zvýšit kapacitu tříd prv-
ního stupně by pak měla letní přestavba 
kabinetu a  družiny v  ZŠ Chvaletická – 
Rochovská.
V  MŠ Kostlivého proběhne o  prázdni-
nách kompletní rekonstrukce elektroin-
stalace. Předpokládaný termín realizace 
je i v tomto případě červenec a srpen.

VZNIKNE NĚKOLIK NOVÝCH TŘÍD
Nové učebny zeměpisu se dočkají 
žáci Základní školy Vybíralova, stát by 

měla přibližně pět milionů a  vznikne 
přestavbou kinosálu. Tato investiční 
akce je spolufinancována z Operační-
ho programu Praha – pól růstu, tedy 
z  téhož, jako bude spolufinancováno 
vybudování polytechnické zahrady 
v  MŠ Jahoda. Předpokládané náklady 
na  druhou zmiňovanou akci se pohy-
bují ve  výši dvou milionů korun, ho-
tovo by rovněž mělo být do  konce 
prázdnin.
Na  vybudování nové učebny, která 
vznikne úpravou nevyužívaných pro-
stor, městská část pracuje i v případě 
ZŠ Chvaletická. Z  důvodu komplika-
cí na  straně vybraného realizátora 
a  nutnosti řešit urychlené zajištění 
nového, však v  okamžiku uzávěrky 
letního vydání časopisu nebylo jasné, 
kdy práce začnou. 

Mgr. Mária Ševčíková, 
1. místostarostka MČ Praha 14
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Letní odstávky  
teplé vody
Pro oblasti Černý Most I a II, 
Hloubětín a Lehovec je odstávka 
teplé vody předběžně plánována 
na  termín 8.–18. 7. Na síti Pražské 
teplárenské soustavy proběhne 
řada důležitých revizí a oprav, které 
bohužel nelze provádět za plné-
ho provozu. Společnost Pražská 
teplárenská se omlouvá za dočasné 
snížení komfortu a omezení dodá-
vek v místě odstávek. O přesných 
termínech společnost včas písemně 
informuje své smluvní odběratele, 
více informací najdete i na webu 
www.ptas.cz pet

Volná místa na úřadě 
MČ Praha 14

Sháníte nové místo? Chcete 
změnu? Podívejte se na nabídku 
volných míst na Úřadě MČ Praha 
14. Mezi zaměstnanecké benefity 
patří příspěvek na penzijní při-
pojištění nebo životní pojištění, 
stravenky, Flexi poukázky či 25 dní 
dovolené. Aktuálně radnice hledá 
pracovníky například na tyto 
pozice: referent/ka personálního 
oddělení, asistent/ka vedoucího 
ekonomického odboru, rozpočtář/
ka, vedoucí právního oddělení. 
Více informací na www.praha14.cz.

red Díky projektu Corrency radnice  
podpořila desítky místních podnikatelů
Nový účes, relaxační masáž, dětská 
obuv, zdravé potraviny, lahodná káva, 
fitness lekce či dobrý oběd. Nejen na to 
mohli občané Prahy 14 čerpat příspěvek, 
který jim radnice poskytla v rámci sys-
tému Corrency – projektu zaměřeného 
na podporu lokální ekonomiky. Poslední 
možnost využít přidělené kredity měli 
lidé 30. června. Utrácet je mohli v téměř 
pěti desítkách místních (do projektu re-
gistrovaných) provozoven.

„Prvních 1000 registrovaných občanů 
mohlo čerpat až tisícikorunový pří-
spěvek na útratu u podobně registro-
vaných obchodníků s  provozovnou 
na  území městské části. Do  projektu 
jsme se zapojili proto, abychom pod-
pořili jak koupěschopnost místních 
obyvatel, tak ekonomickou kondici 

lokálních obchodníků a  provozovatelů 
služeb. Přestože ne všichni registrova-
ní občané ve finále všechny své kredi-
ty využili, považuji projekt za úspěšný. 
Podnikatelům jsme dali příležitost zvý-
šit své tržby i  počet zákazníků,“ řekl 
starosta Prahy 14 Jiří Zajac.
Podrobné informace k  projektu jsou 
uvedeny na  webu www.praha14.co-
rrency.cz. Registrační systém pro ob-
chodníky i  obyvatele byl otevřen 1. 
dubna. Své kredity (correnty) mohli lidé 
utrácet během května a  června – ze 
svého zaplatili vždy jen polovinu ceny 
zboží či služby, druhou za  ně uhradila 
městská část. Z celkové částky 1 milion 
korun, kterou radnice na projekt vyčle-
nila, od 1. května do 29. června (datum 
tisku letní Čtrnáctky) lidé vyčerpali 
bezmála 580 tisíc korun. red

Ve školách vystoupili  
hudebníci Pražské konzervatoře

Za  poslechem vážné hudby se obvyk-
le jezdí do koncertních sálů. V případě 
žáků ZŠ Šimanovská a  ZŠ Chvaletická 
to bylo obráceně – hudebníci přijeli 
za nimi. Profesor Pražské konzervatoře 
MgA. Pavel Verner a jeho žák, oba vio-
loncellisté, během jediného červnové-
ho dne vystoupili v tělocvičnách obou 
škol. A sklidili velký potlesk. „Jedná se 
o  unikátní aktivitu, kterou jsme po-

jmenovali Kultura do  škol. Chtěli jsme 
umění dětem maximálně zpřístupnit. 
A  podařilo se. Vedení Pražské kon-
zervatoře nám vyšlo vstříc, čehož si 
moc vážím. Po  letních prázdninách by 
se podobné koncerty měly uskuteč-
nit i v dalších místních školách,“ uvedl 
radní Prahy 14 Josef Kutmon, který má 
v gesci nejen školství, ale i komunikaci, 
kulturu, sport a volný čas. red

Červnové 
jednání místního 
zastupitelstva
Galerie 14 na Černém Mostě 
v červnu „hostila“ v pořadí již 
4. zasedání místního zastu-
pitelstva. Zastupitelé mimo 
jiné schválili hospodaření 
městské části za loňský rok a první 
čtvrtletí letošního roku, materiály 
týkající se sociálních dotací či progra-
mové body související s připravova-
ným projektem na družstevní bydlení 
v ulici Broumarská. Informace o všech 
projednávaných bodech zájemci 
naleznou na webových stránkách 
městské části – www.praha14.cz. red
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Rekonstrukce domova pro seniory  
se protáhne zhruba o půl roku
O špatném technickém stavu budovy 
Domova seniorů Bojčenkova se vědě-
lo dlouhodobě. Ostatně byl hlavním 
důvodem, proč se městská část už 
v roce 2010 do příprav náročné a vel-
mi nákladné rekonstrukce pustila. 
Nyní, pár měsíců od  zahájení samot-
ných bouracích a  stavebních prací, je 
zřejmé, že modernizace 50 let starého 
objektu bude ještě komplikovanější, 
než se původně předpokládalo.

„Když se rekonstruuje něco starého, ne-
zřídka se stává, že se skutečný stav věcí 
odhalí až v  okamžiku, kdy se takzvaně 
‚kopne‘. Začnou vylézat kostlivci, o kterých 
do té doby nikdo nevěděl a ani vědět ne-
mohl. Bohužel týká se to i DS Bojčenkova,“ 
uvedla 1. místostarostka Prahy 14 Mgr. Má-
ria Ševčíková, která má v gesci mimo jiné 
rozpočet a investice.
Současný pohled na  budovu je poněkud 
neutěšený. Zbylo prakticky jen torzo. A ani 
to na tom není technicky nejlépe. „Ukáza-

lo se, že v havarijním stavu je i celá nosná 
skeletová konstrukce. Nyní se provádě-
jí reprofilace, tedy opravy trhlin, sanační 
práce, injektáže, do  sloupků doplňuje-
me výztuže, takzvané styčníky,“ vysvětlil 
Ing. Jakub Lindner, výrobní ředitel společ-
nosti NEPRO stavební a. s., která projekt 
(spolu s  firmou BAK stavební společnost  
a. s.) realizuje. 
Dokončení sanací, včetně výměny strop-
ních panelů, realizátor předpokládá na kon-

ci letošního roku. „Je třeba z větší části de-
montovat a vybourat 3. nadzemní podlaží 
a stropní panely v 1. a 2. patře. Poté zahá-
jíme montáž nových monolitických a pre-
fabrikovaných stropů,“ doplnil Ing. Lindner.

VÍCE LŮŽEK  
I NOVÁ TERASA S PERGOLOU
Práce na  zabezpečování skeletu podle 
současných předpokladů celkovou rekon-
strukci protáhnou zhruba o  půl roku – 
kompletně hotová by měla být na jaře roku 
2025. Na  pokrytí nákladů městská část 
získala dvě dotace – od  hl. m. Prahy cca 
230 milionů korun a od Ministerstva práce 
a sociálních věcí zhruba 62 milionů korun. 
„Součástí projektu je nejen rekonstrukce, 
ale také citlivé rozšíření objektu, což zajistí 
potřebné navýšení kapacit. Klienti se mo-
hou dále těšit na nové moderní prostory 
s upraveným interiérem, k dispozici budou 
i nové výtahy a terasa s pergolou,“ dodala 
místostarostka Ševčíková. red

Foto: Snežana Nikolić
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Kurzy českého 
jazyka pro cizince
Farní charita Praha 14 organizuje 
kurzy českého jazyka pro cizince. 
Do kurzu se zájemci mohou hlásit  
na telefonním čísle 739 203 254. 
Výuka pro dospělé – 2x týdně 
90 minut, výuka pro děti – 1x 
týdně 90 minut. Kurzy organizace 
pořádá v rámci projektu Integrace 
cizinců na MČ Praha 14 za finanční 
podpory Ministerstva financí ČR 
a MČ Praha 14. red

Tenisový turnaj
V sobotu 9. září 2023 od 8 hodin 
pořádá MČ Praha 14 turnaj v te-
nisu o pohár starosty pro dospě-
lé neregistrované hráče. Turnaj 
ve čtyřhře se uskuteční na kurtech 
TJ Slavoj Hloubětín, ul. Hloubětín-
ská. Prezence hráčů na místě 
od 7.30–7.50 hodin. Startovné činí 
50 korun na osobu. 

STOP 
ZEVLING

VOL.17 16/9/2023 | PRAHA
ČERNÝ MOSTSTOP 

ZEVLING
STOP VOL.17 16/9/2023 | PRAHA16/9/2023 | PRAHA

ČERNÝ MOSTČERNÝ MOST

DJS
Tokátko | Cut Dem 
Probe | ADZi
LU2 Vinyl Flexer
selector Boldrik
Ghost | Scaffer | Dug

JO CORBEAU

poeta
speaker

JO CORBEAU fr

vstup
zdarma

bmx závody
gastro zone | graffiti exhibice

sportovní turnaje | discgolf

Strawberry Fields workshopy: 
Upcyklační a tvořivé dílny  

Netradiční sporty
Hry a soutěže pro dětiPřihlášky do sportů na www.stopzevling.cz

SERGEI
BARRACUDAPIO 

SQUAD

NGØ
SIS ELO

Ghost | Scaffer | Dug

gastro zone | graffiti exhibice
sportovní turnaje | discgolf

Strawberry Fields workshopy: 
Upcyklační a tvořivé dílny  

Netradiční sporty
Hry a soutěže pro děti

MONTE CARLO 
STRIPPERS

HLAVNÍ PARTNEŘI                                                PARTNEŘI                                                                                   MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

ÓČKO BLACK

www.growshop.cz

Setkání s jubilanty
Mezi pracovní povin-
nosti, na  které se vy-
loženě těším, patří 
setkání s jubilanty. Ten-
tokrát jich do  Galerie 
14 na  Černém Mostě 
dorazilo krásných je-
denapadesát. Už tak 
milé popovídání na-
víc obohatil fakt, že se 
u jednoho stolu potkaly 
hloubětínské rodačky 
a spolužačky ze základní 
školy. Poslech tolika ve-
selých i  zajímavých his-
torek, doplněných o vy-
právění, jaké to kdysi 
v Hloubětíně bylo, bych 
přála každému. Bylo mi 
skutečně ctí se s  tě-
mito dámami, které se 

dodnes pravidelně setkávají „na kafíčku“, seznámit. Příjemné 
posezení doladilo vystoupení UNI QUARTET, čtveřice členů 
orchestru z Národního divadla. Moc děkuji všem přítomným 
a  samozřejmě i  paní Zdeně Rehbergerové a  paní Yvetě To-
mánkové, které setkání organizují.

Mgr. Mária Ševčíková,  
1. místostarostka Prahy 14

Dny životního prostředí Prahy 14

Ekologii se Praha 14 věnuje průběžně bě-
hem celého roku. Na  oslavy Dne Země 
počátkem června navázala další série 
aktivit pro veřejnost zaměřená na život-
ní prostředí – tentokrát pod hlavičkou 
akce Dny životního prostředí Prahy 14. 

„Naší snahou je neustále připomínat, jak 
důležité je starat se o přírodu a o vše, co 
nám dává. Podpora udržitelného rozvoje, 
včetně smysluplného využívání energe-
tických zdrojů, zásadně ovlivní i  kvalitu 
života dalších generací,“ uvedl radní Pra-

hy 14 Ing.  Jan Liška, který 
má v  gesci místní Agen-
du 21 – mezinárodní pro-
gram zaměřený mimo jiné 
na  podporu šetrného pří-
stupu k  přírodě a  zapojení 
veřejnosti do rozvoje měst-
ské části. Dny životního 
prostředí Prahy 14 zaháji-
lo Ekologické odpoledne 
ve  volnočasovém centru 
H55 v  Hloubětíně, jehož 
součástí byl workshop pro 
děti, poděkování účastní-

kům dobrovolnických úklidů i diskuze a be-
seda s erudovanými odborníky na životní 
prostředí (Ing.  Ladislav Havel, člen Rady 
Energetického regulačního úřadu; vrchní 
ministerský rada (MŽP ČR) Ing. Arch. Ma-
rie Petrová; Ing. Jarmila Cikánková z České 
informační agentury životního prostředí 
CENIA). Dny životního prostředí Prahy 
14 pokračovaly ekologickou vycházkou 
po meandrech Rokytky či komentovanou 
prohlídkou mokřadu v  areálu společnosti 
Coca-Cola v Kyjích. red

Foto: Sněžana Nikolić
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Neodkládejte operaci šedého zákalu!

Co je to šedý  zákal a podle čeho 
pacient pozná, že má šedý  zákal?

Šedý  zákal je stav, při kterém do-
chází ke snížení průhlednosti lidské 
čočky, a  to nejčastěji v  důsledku 
stárnutí. Většinou se objevuje ve 
věku 60 až 75 let a příznakem je za-
mlžené, zhoršené a zkreslené vidění 
na blízko i do dálky. Šedý  zákal nelze 
odstranit jinak než operací a neexis-
tuje jiný  způsob jeho léčby.

Jak probíhá operace 
šedého zákalu?

Jedná se o zcela bezpečný, bezbo-
lestný a  rychlý  chirurgický  zákrok, 
kterého není třeba se obávat. Během 
operace se vymění lidská oční čoč-

ka za čočku umělou. Operace trvá 
asi 15 minut a provádí se v místním 
znecitlivění kapkami. Oko je do dru-
hého dne zakryto náplastí a po jejím 
sejmutí již pacient na oko vidí. V Oč-
ním centru Praha je operace šedého 
zákalu hrazena všemi zdravotními 
pojišťovnami.

Kdy je nejvhodnější čas 
na podstoupení operace?

Pacient by operaci neměl zbytečně 
odkládat a  měl by ji podstoupit ve 
chvíli, kdy ho šedý zákal omezuje 
v běžném životě. V současné chví-
li se již nedoporučuje nechat šedý 
zákal tzv. dozrát, neboť čím více je 
šedý zákal tzv. uzrálý (starší), tím 
bývá oční čočka více postižená, je 
tvrdší a hůř se odstraňuje. Operace 
pak může být náročnější a může při-
nášet více rizik. 

Jaké nitrooční čočky 
si vybrat?

V  Očním centru Praha nabízíme 
pouze kvalitní nitrooční čočky nej-
významnějších světových výrobců 
Zeiss, Alcon a dalších. Typ nitro-
očních čoček pacient konzultuje 

s  lékařem v  rámci předoperační-
ho vyšetření a  volí se s  ohledem 
na problém a požadavky pacienta 
na vidění. Čím dál více pacientů si 
uvědomuje, že díky operaci šedé-
ho zákalu mají možnost si vybrat, 
jak se budou dívat na svět po zá-
kroku, a  připlatí si za prémiové 
nitrooční čočky, které je mohou 
zbavit závislosti na brýlích. Nitro-
oční čočka zůstává v  oku na celý 
život, již se nevyměňuje, proto 
všem pacientům doporučuji, aby 
výběr čoček před operací opravdu 
důkladně zvážili.

Proč si pro operaci šedého zákalu 
zvolit právě Oční centrum Praha?

S  operacemi šedého zákalu máme 
obrovské zkušenosti. Byli jsme prv-
ním soukromým kataraktovým cen-
trem v  České republice. Provedli 
jsme více než 100 000 nitroočních 
operací, což svědčí o obrovské dů-
věře pacientů. Těší mě, že jsou mezi 
nimi i naši příbuzní a známí. Největší 
odměnou za naši práci je spokoje-
ný pacient, který nás doporučí dál 
svým blízkým a přátelům, a  ti opět 
dál a dál.

Je vám přes šedesát a máte pocit, že hůř vidíte? Pak by vás mohl trápit 
šedý  zákal (tzv. katarakta). Toto časté oční onemocnění komplikuje 
život řadě seniorů, přitom se dá jednoduše vyřešit. Na dotazy paci-
entů k šedému zákalu odpovídá MUDr. Radan Zugar, primář Očního 
centra Praha.

www.ocp.cz 

Vyšetření ZDARMA 
pro osoby nad 65 let
Objednejte se na preventivní vyšetření šedého zákalu 
do 31. července 2023 a po předložení tohoto kupónu získáte 
ZDARMA speciální vyšetření pomocí OCT / OCT angiogra� e 
(sken sítnice) v hodnotě 1200 Kč.

Nabídka platí pro všechny, kteří tuto akci v minulosti ještě 
nevyužili a kteří ještě nepodstoupili operaci šedého zákalu.

Speciální skenování sítnice pomocí OCT (CT sítnice) 
dokáže odhalit zachytit včas závažné oční onemocnění, jako je 
makulární degenerace, zelený zákal, nádorové onemocnění oka 
nebo otok sítnice u pacientů s diabetem. Přesným měřením 
je možné sledovat i následný vývoj onemocnění a účinnost 
zavedené terapie.

VOLEJTE : 220 807 757 nebo 603 289 736

AKCE

Operace šedého zákalu 
v Očním centru Praha

Oční centrum Praha, a.s.
Budova Port7 | Nádraží Holešovice
170 00  Praha 7 - Holešovice
recepce@ocp.cz
nebo volejte 220 807 757, 603 289 736

Plně hrazená ze zdravotního pojištění

• Provedli jsme více než 100 000 nitroočních operací
• Vysoká kvalita garantovaná excelentními chirurgy
• Široká nabídka kvalitních nitroočních čoček (Alcon, Zeiss a další) 
• Profesionální a lidský přístup personálu 
• Moderní a pohodlné prostředí kliniky
• Nejmodernější technologie
• Skvělá dopravní dostupnost (metro, tramvaj, autobus, vlak i auto)
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Setkání s občany

Praha 9 - Běchovice / Český Brod
603 242 142

info@sute-pisky.cz, www.sute-pisky.cz

• Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy

• Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

• Zemní a výkopové práce

Petružálek a synové, s. r. o.
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Starosta se sešel s jahodnickými občany.  
Řešily se nové přechody i chybějící odpadkové koše
Na pravidelná jednání Poradního sbo-
ru starosty Prahy 14, který se již déle 
než rok schází na místní radnici, nyní 
navazují komornější setkání s občany.

První se uskutečnilo na  Jahodnici pod 
taktovkou místní obyvatelky a  členky 
sboru PhDr.  Andrey Špátové. Pozvala 
další, podobně aktivní obyvatelky, aby 
se starostou Jiřím Zajacem pohovořily 
o tom, co je v lokalitě trápí a co by chtě-
ly změnit. „Některé požadavky, jako 
například úpravu zeleně v Hodějovské, 
doplnění odpadkových košů či vytvoře-
ní nových přechodů pro chodce, umíme 
vyřešit celkem rychle. Realizace řady 
dalších podnětů je běh na delší trať, pro-
tože vyžaduje širší posouzení, případně 
významnou investici. Objevily se i poža-
davky, které jsou zcela mimo kompeten-
ce městské části. Setkání to bylo velmi 
příjemné. Zpětná vazba od  obyvatel je 
pro smysluplný rozvoj obce nezbytná,“ 
uvedl starosta Zajac. 

„Ačkoliv se některá přání ukázala jako 
těžko splnitelná, velmi si vážíme toho, 
že se pan starosta každým z  nich 
do hloubky zaobírá a snaží se najít ře-
šení. Osobně mám radost z  každého 
zlepšení, třeba že už tři dny po našem 

setkání byly v  ulici U  Hostavického 
potoka položeny nástrahy na  potka-
ny, a  problém rázem zmizel,“ dodala 
PhDr. Špátová. 

SETKÁNÍ BUDOU POKRAČOVAT
Poradní sbor starosty má momentál-
ně deset členů z různých lokalit Pra-
hy 14 – Hloubětína, Hutí, Jahodnice, 
Kyjí a  Černého Mostu. Do  budoucna 
je v  plánu rozšířit počet členů pléna 
na  14. „Obdobná setkání jako na  Ja-
hodnici by měla postupně proběh-
nout také v  ostatních částech Prahy 
14. I  v  dalších kolech je budou orga-
nizovat přímo členové sboru, kteří 
přesně vědí, co se v  té či oné čtvrti 
mezi lidmi řeší, co potřebují. A  mají 
přehled i  o  dalších aktivních obča-
nech, kteří by na  takových setká-
ních chtěli konstruktivně diskutovat 
o  rozvoji okolí svého bydliště,“ uza-
vřel starosta Zajac.
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6SLEVA SLEVA 15%15%  
NA ZASKLENÍ BALKONU

DO KONCE ČERVENCE 2023

www.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz
+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
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Praha 14 získala dva sokoly. Pomohou jí s regulací holubí populace
Boj s přemnoženými holuby je velké, zda-
leka nejen pražské, téma. Přenášejí škod-
livé parazity, jejich trus vyvolává alergické 
reakce, hyzdí chodníky, ničí fasády. Vlast-
níci nemovitostí i  zástupci samospráv 
hledají různé cesty, jak život ve  městě 
těmto nepopulárním opeřencům znepří-
jemnit, ovšem zpravidla nepříliš úspěšně. 
Holubi jsou houževnatí tvorové a jen tak 
něco je z míry nevyvede. Praha 14 se o to 
nyní pokusí. 

„Rozhodli jsme se iniciovat projekt, jehož 
cílem je ‚přivést‘ do  naší městské části 
sokola stěhovavého.  Prvním krokem je 
speciální výcvik dravců formou volného 
letu. Podařilo se získat dva sokoly, v tuto 
chvíli ještě mláďata, která pokud vše pů-
jde dobře, v naší městské části v budouc-
nu přispějí i  k  regulaci holubí populace. 
Máme zde plno zeleně, takže věřím, že se 
jim v Praze 14 bude líbit. Sokoli představují 
pro holuby přirozené predátory. Nejenže  
se jimi živí, také je plaší,“ vysvětlil starosta 
Prahy 14 Jiří Zajac.
Až dosud městská část pro zastrašová-
ní holubů využívala pouze umělé napo-

dobeniny dravců. Atrapy jsou umístěné 
například na Poliklinice Parník na Černém 
Mostě. „Docela dobře fungují. Už proto 
si myslím, že živí sokoli by nám skutečně 
mohli pomoci. S holuby samozřejmě bo-
jujeme i  jinými metodami, ale faktem je, 
že moc nezabírají. Sítě proti holubům se 
dříve či později potrhají, hroty, které mají 
ptákům bránit v znečišťování střech, bal-
konů či výklenků, fungují vždy jen do té 
doby, než se holubům podaří usadit se 
do  prostoru mezi nimi,“ dodal starosta 
Zajac. 
S výcvikem lovecké dvojice pomůže zkuše-
ný sokolník Jan Šimánek z firmy PestCorp 

s.r.o, který již s  městskou částí spolupra-
cuje. „Mláďata sokola stěhovavého (Falco 
peregrinus) vybraná do projektu jsou sta-
rá 8 týdnů. Plně dorostlí a dopeření dravci 
budou vyndáni z odchovné voliéry, ustro-
jeni do sokolnické výstroje a začne období 
přivykání na  manipulaci s  nimi. Pozvolné 
získávání určitého stupně krotkosti vede 
ke spolupráci se sokolníkem. Po zvládnutí 
těchto prvních a nezbytných kroků bude 
následovat speciální sokolnický výcvik 
u  rozhledny Doubravka a  na  přilehlém 
otevřeném prostranství po dobu minimál-
ně 35 dnů. Sokol je dravec vysokého letu, 
tedy samotnému lovu předchází stoupá-
ní do  výšky a  následuje střemhlavý útok 
na kořist,“ popsal Jan Šimánek. 
Obyvatelé a  návštěvníci Prahy 14, kteří 
se budou v  létě procházet po Čihadlech, 
možná na sokolníky s dravci narazí. „Pokud 
dojde k setkání během výcviku a lidé uvidí 
sokola, jak loví, případně sedí na zemi s ko-
řistí, je důležité, aby zachovali bezpečnou 
vzdálenost. Týká se to samozřejmě i jejich 
psů. V  opačném případě by mohlo dojít 
ke zmaření výcviku, nebo k vyplašení soko-
la na kořisti,“ doplnil sokolník. red
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V radě městské části máte na starosti 
dvě oblasti – bezpečnost a informač-
ní technologie. Kdybyste měl, co se 
bezpečnosti týká, zmínit jeden problém, 
který vás teď nejvíce pálí, co by to bylo?
Bezpečnostní situace v Praze 14 je poměr-
ně stabilní. Průběžně komunikuji s místními 
zástupci státní i městské policie. Na denní 
bázi řešíme jednotlivosti, konkrétní pří-
pady, které však nelze označit za  nějaký 
plošný bezpečnostní problém. Kriminalita 
sice v posledním roce o něco vzrostla, ale 
není to nic, co by se nedalo očekávat, nebo 
co by se nedělo i  jinde. Během pandemie 
se venku pohybovalo mnohem méně lidí, 
a trestných činů, přečinů i přestupků uby-
lo. Nyní, když už více než rok neplatí žádná 
epidemiologická opatření, se logicky vrací-
me do stavu před covidem. Co mi však dělá 
starosti – ale myslím to obecně, ne pouze 
ve vztahu k naší městské části, je ten po-
stupný nárůst kyberkriminality. Tomu covi-
dové roky, kdy se velká část života odehrá-
vala čistě v online prostoru, velmi nahrály.

Z policejních statistik za celou ČR vyplý-
vá, že kriminalita páchaná v kyberpro-
storu loni tvořila více než 10 % celkové 
registrované kriminality. Počet případů 
tzv. hackingu stoupl o zhruba 53 %. Jak 
na tento trend, respektive na nárůst ky-
berkriminality obecně, reaguje Praha 14?
Mluvíme o  dlouhodobém trendu, kdy se 
stále větší podíl trestné činnosti přesouvá 
do kyberprostoru. Rolí městské části je pře-
devším preventivně působit, případně varo-
vat. V okamžiku, kdy zjistíme, že v naší loka-
litě přibývá případů například podvodných 
telefonátů, jejichž cílem je oběť obelhat 
a  vylákat z  ní peníze, informujeme o  tom 
prostřednictvím komunikačních kanálů 
městské části. Co se týká prevence v této 
oblasti, soustředíme se primárně na  nej-
ohroženější skupiny – na  děti a  seniory. 
Kyberšikaně i kyberkriminalitě obecně jsou 
věnovány některé specializované přednášky 
ve školách, vybrané seniorské kurzy pořáda-

né v komunitních centrech a především pak 
dlouholetý, každoročně realizovaný projekt 
Praha 14 bezpečně online.

Můžete ho přiblížit?
Praha 14 tento projekt realizuje od  roku 
2013, po celou dobu ve  spolupráci s Ná-
rodním centrem bezpečnějšího internetu. 
V roce 2022 se projekt soustředil na zave-
dení nové formy výuky a osvojení znalostí 
prostřednictvím interaktivního kvízu a se-
známení dětí, mládeže i  spolupracujících 
profesionálů s  novými platformami v  ob-
lasti sociálních médií a  jejich bezpečnost-
ními aspekty. Vše probíhalo v rámci besed 
a seminářů, uživatelsky příjemnou formou, 
s ilustrativními videi. Osvětová beseda pro 

seniory se zaměřovala mimo jiné na  pro-
blematiku tzv. „kyberšmejdů“. V  podob-
ném duchu budeme v projektu pokračovat 
i v letošním roce. Kybersvět se stále vyvíjí, 
stále se objevují nová rizika. Ostražitost je 
na místě už od nejútlejšího věku.

Vzešly z loňského ročníku projektu i ně-
jaké závěry? Zjistili jste, jak zejména děti 
reálně vnímají rizika spojená s používá-
ním internetu?
Vzhledem k interaktivnosti seminářů jsme 
se o účastnících, tedy zejména o cca 1300 
místních žácích a  studentech, zase do-
zvěděli něco nového. Oproti předchozím 
ročníkům projektu například vzrostl po-
čet dětí, jejichž pohyb v online prostoru se 

REDAKCE, FOTO: LUCIE HLAVAČKOVÁ

„VZROSTL POČET DĚTÍ, JEJICHŽ POHYB V ONLINE PROSTORU SE RODIČE SNAŽÍ KONTROLOVAT 
PROSTŘEDNICTVÍM RODIČOVSKÝCH OCHRAN. MEZI ZÁKONNÝMI ZÁSTUPCI ALE STÁLE PŘEVLÁDAJÍ 

TI, KTEŘÍ TO VŮBEC NEŘEŠÍ. DALŠÍ VĚC JE, ŽE DĚTI JSOU SI SICE VĚDOMY EXISTENCE VĚKOVÝCH 
LIMITŮ, ALE IGNORUJÍ JE,“ ŘÍKÁ V ROZHOVORU PRO ČASOPIS ČTRNÁCTKA MÍSTOSTAROSTA  

PRAHY 14 JAROMÍR KRÁTKÝ.

Děti bývají na internetu i deset hodin denně. 
To je alarmující
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rodiče snaží kontrolovat prostřednictvím 
rodičovských ochran. Mezi zákonnými zá-
stupci ale stále převládají ti, kteří to vůbec 
neřeší. Další věc je, že děti jsou si sice vědo-
my existence věkových limitů, ale ignorují 
je. Také není dobré, že podle vyjádření dětí 
rodiče často nejenže ví, že jejich potomci 
využívají sociální sítě, dokonce s tím sou-
hlasí.

Co mezi dětmi vítězí?  
Jaká online lákadla?
Přetrvávajícím hitem zůstává TikTok, 
ke komunikaci děti a mládež nejvíce použí-
vají WhatsApp. Jen málokdo ví, že věkový 
limit pro tento komunikátor je stanoven 
na 16 let. Jeho rizikovost spočívá mimo jiné 
v  možnosti přímého oslovení a  provázání 
uživatele s  jedinečným telefonním číslem. 
Alarmující zůstává i udávaná doba, kterou 
děti tráví v online prostředí. Není výjimkou, 
že to je prakticky celý jejich volný čas, tedy 
až 10 hodin. 

Projekt Praha 14 bezpečně online je 
součástí preventivního bezpečnostního 
programu městské části. Jaké další akti-
vity v jeho rámci Praha 14 realizuje?

Přednášky ve  školách zaměřené na  pro-
blematiku drog, šikany, netolismu či jiných 
patologických jevů, terénní program pro 
uživatele návykových látek, včetně vý-
měnného programu zacíleného na ochranu 
zdraví veřejnosti. Dále organizujeme lekce 
managementu osobní bezpečnosti zamě-
řené na různé cílové skupiny, během nichž 
se účastníci učí i  to, jak předcházet kon-
fliktním situacím, nebo různorodé kroužky 
a resocializační pobyty pro děti ohrožené 
rizikovým chováním.

V aktuálním vydání Čtrnáctky vychází 
2. díl „miniseriálu“ o vandalství a bezo-
hledném vytváření nepořádku. Tento-
krát cílíme především na problematiku 
nelegálního graffiti. Jak ji vnímáte vy?
Trošku jako boj s větrnými mlýny. Vandaly 
neodrazuje ani to, že sprejerství je trestný 
čin, za který hrozí vězení. Kamerový sys-
tém patří hlavnímu městu, přičemž dosta-
tek kamer je zásadní nejen pro prevenci, 
ale i pro usnadnění dokazování. Máme vy-
tipovaná místa, kam, respektive do jakých 
ulic, by bylo vhodné kamery doplnit, ale 
pražský magistrát uvolnění potřebných fi-
nančních prostředků zatím není nakloněn. 

Na druhou stranu – pár věcí už se podařilo. 
Radost mám z  instalace bezpečnostních 
kamer do  více než 150 vchodů na  sídlišti 
Černý Most i z obdobného projektu v ZŠ 
Generála Janouška. V jejím areálu bylo in-
stalováno 16 bezpečnostních kamer se 
schopností rozeznávat a automaticky hlásit 
různé druhy rizikového chování. 

Vedle bezpečnosti máte v gesci i IT. 
Na co se vy a váš tým z Odboru infor-
mačních a komunikačních technologií 
momentálně soustředíte?
Jak vyplývá z toho, co jsem již řekl, prvořad-
ným úkolem je ochrana úředních systémů 
před kybernetickými hrozbami. Další úlo-
hou je zajištění pohodlnějšího a rychlejšího 
vyřízení potřeb občanů. Na většinu agend 
je možné se objednat na vybraný čas přes 
web praha14.cz/rezervace. Dále mohou kli-
enti na úřadě využívat WiFi, platit kartou či 
telefonem na všech agendách nebo napří-
klad využívat velkoplošné dotykové panely 
před vchody do budovy – mimo jiné pro 
čtení obsahu úřední desky. Informace lze 
čerpat například i z mobilní aplikace Moje 
14, kterou všem místním občanům dopo-
ručuji ke stažení.
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Graffiti může být umění.  
Bohužel málokdy opravdu je 

V DRUHÉM DÍLE MINISERIÁLŮ O „JIZVÁCH“ PRAHY 14 SE ZAMĚŘÍME NA MALBY A MALŮVKY 
VE VEŘEJNÉM PROSTORU. V ROCE 2020 VZNIKL NA SKLADOVÉ HALE U PRAŽSKÉHO LETIŠTĚ 

JEDEN Z NEJVĚTŠÍCH MURÁLŮ (VELKOPLOŠNÁ MALBA NA ZDI) NA SVĚTĚ. JMENUJE SE KOSMOS 
VYTVOŘIL HO UMĚLEC TRON (MICHAL ŠKAPA). KDYŽ DŘÍVE NUDNĚ ŠEDIVÝ SKLAD VIDÍTE DNES, 

JISTĚ VÁS NEURAZÍ. MOŽNÁ POTĚŠÍ, MOŽNÁ PŘIVEDE K ZAMYŠLENÍ. ZATO MALŮVKY A TAGY 
NA ZDECH DOMŮ S ČERSTVĚ OPRAVENOU FASÁDOU PŘIVÁDĚJÍ MAJITELE ČI SPRÁVCE DOMU JEN 

KE VZTEKU A ŽÁDNOU UMĚLECKOU HODNOTOU NEOPLÝVAJÍ – NIKOMU SE NELÍBÍ. 

PETRA TRNKOVÁ, FOTO: SNEŽANA NIKOLIĆ

Přesné statistiky městská část nevede, ale 
Správu majetku Praha 14 (SP Praha 14, a.s., 
patřící městské části), stojí likvidace nele-
gálního graffiti značné finanční prostřed-
ky. Zejména na bytových domech, které 
spravuje SP Praha 14, se loni zvýšil počet 
případů nelegálního graffiti v  průměru 
o  třicet procent. Jednotlivé případy po-
škození jsou hlášeny Policii ČR. V letošním 
roce už SP Praha 14 vynaložila na likvida-
ci graffiti přibližně 370 tisíc korun. Kro-
mě pomalovaných domů svádějí k řádění 
sprejerů také přístřešky na  zastávkách 
MHD, čištění těch, které má MČ ve sprá-
vě, stojí ročně do 50 tisíc korun. Z uve-
dených částek je zřejmé, že odstraňování 
graffiti není záležitost levná ani jednodu-
chá. Podle hlavního technika SM Praha 14 
Michala Žáčka jsou některé části fasád, 
které sprejery lákají pravidelně, ošetřeny 
speciálním marmolitovým nátěrem, z ně-
hož je možné grafitti následně umýt vy-
sokotlakou vodou. V případech, kdy dům 
má klasickou fasádu, je nelevnější pomalo-
vané části zdí znovu natřít. 

RESPEKT K RENOMÉ POMŮŽE
Vzhledem k  tomu, že odstraňování gra-
ffiti je sisyfovská práce, městská část volí 
v některých případech opačnou strategii. 
S nelegálním graffiti bojuje tím, že plochy, 
které k posprejování svádí, nechává pre-
ventivně vymalovat uměleckým graffiti. 
Například v roce 2021 byl takto vymalo-

ván podchod v ulici Českobrodská na Ja-
hodnici či nový most v ulici Za Rokytkou. 
Na  realizaci jahodnického podchodu se 
podílel sprejer Jan Zábranský, výmalba 
stála 43 000 Kč. „Komunita sprejerů má 
svá specifická pravidla, existuje určitá 
hierarchie. Když tedy na  určitém místě 

vytvoří graffiti někdo renomovaný, koho 
komunita respektuje, nedovolí si už další 
sprejeři do jeho díla zasahovat,“ vysvětlil 
Jan Zábranský. 
Další podobnou proměnu připravuje 
městská část v ulici Ocelkova. „Od pře-
mostění až k odbočce do ulice Generála 
Janouška se táhne bílá zeď držící svah. 
Jejím správcem je Technická správa ko-
munikací hl. m. Prahy, která ji každou 
chvíli natírá, aby zakryla různé tagy a jiné 
malůvky sprejerů. Rozhodli jsme se po-
žádat pražský magistrát, aby svěřil zeď 
do správy nám, respektive městské části. 
Následně ji necháme pomalovat umě-
leckým graffiti. Je to osvědčený způsob, 
jak vandaly od takových ploch odlákat,“ 
uvedl starosta Prahy 14 Jiří Zajac. 

Profesionálně pomalovaná zeď veřejný prostor nehyzdí

V letošním roce už SP Praha 14 
vynaložila na likvidaci graffiti 368 
tisíc korun. Kromě pomalovaných 

domů svádějí k řádění sprejerů 
také přístřešky na zastávkách 

MHD, čištění těch, které má MČ 
ve správě, stojí ročně do 50 tisíc 

korun.

Sprejeři se neomezují jen na fasády domů a zdi, lákavé 
jsou i poštovní schránky, rozvodné skříně či cedule
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INZERCE

Co znamená ISR?
Malovat ani kreslit neumím, umělecké 
„puzení“ v tomto směru naštěstí postrá-
dám, a tudíž to nedělám. Jsem však dalek 
odsudku lidí, kteří mají, stejně jako já, na-
dání minimální, avšak jejich vnitřní „puze-
ní“ k výtvarnému projevu je tak silné, že 
se neudrží, vezmou štětec či tužku a stvoří 
„dílo“. Výtvor sice pravděpodobně úpl-
ně mimo obecnou estetiku, ale proč ne? 
Nikomu přece neubližují, a když se mi to 
nelíbí, nemusím se na to dívat. Jak ale při-
stupovat k lidem s podobným „puzením“, 
kteří se rozhodli realizovat nikoliv na papír, 
ale ve street artu?

Na Černém Mostě se nám minimálně jeden 
takový narodil. Nemá techniku Rembran-
dta či van Gogha, invenci impresionistů či 
nápady Banksyho. On vlastně nemá nic, 
vyjma toho „puzení“. Dovolím si ovšem po-
chybovat, že puzení uměleckého. Spíše má 
chuť na sebe upozornit, chuť cítit se jako 
„chlapák“, když čmárá své ISR na čisté do-
movní fasády. V partičce nechodí sám, nic-
méně přestože věřím, že se jeho souputníci 
dokážou projevit neméně efektivně, občas 

přeci jen použijí menší formát a méně vý-
razný způsob ničení.
Vážení čtenáři, nevíte, jak moc bych si přál 
promluvit si s  tím (předpokládám) teen-
agerem (teenagery), potažmo s jeho (jejich) 
rodiči. 
Před delší dobou jsem použil v jedné dis-
kusi termín z mého mládí: „závadová sku-
pina mládeže“. Nepřejte si slyšet, jak jsem 
dopadl a co vše jsem si od streetwalkerů 
vyslechl. Jak můžete někoho nazvat záva-
dovým? Jak? No jak… uvědomte si, prosím, 
co stojí metr čtvereční marmolitu a  fakt, 
že nejde opravit právě jen ten jeden jediný 
metr. Možná pochopíte. 
„Copak vy jste v mládí nedělali neplechy?“ 
mohl by se kdokoliv zeptat. Ale ano, děla-
li. Zvonili jsme na  sousedku, která na nás 
z okna pokřikovala a schválně jsme ty nej-
hlučnější hry provozovali u  jejího dvorku. 
Taky jsme pak schytali pár pohlavků. Sem 
tam jsme (nechtěně) rozbili okno. Zase pár 
pohlavků a cesta ke sklenáři. Ale vzít sprej 
a něco jen tak poškodit, zničit? Kdyby se 
otec dozvěděl, že jsem bezdůvodně postří-
kal fasádu, minimálně měsíc bych si nesedl.

To, o čem píši, není žádný „art“. Je to van-
dalismus, neúcta k  hodnotám, pohrdání 
lidskou prací a možná – a to jediné snad lze 
u mladé generace částečně omluvit – po-
hrdání společností jako takovou. Ovšem 
pozor! V neposlední řadě je to také trestný 
čin. Škoda již nyní způsobená násobně pře-
kračuje hodnotu přečinu. 
Přál bych si, aby budoucnost alespoň ně-
kterého z těchto jedinců odhalila, že jeho 
„puzení“ bylo zárodkem děl srovnatelných 
s díly Kupky nebo Slavíčka. Nejen náš dům 
by pak mohl stoupnout v ceně a mohla by 
na něm viset cedulka: zde počmárala fasá-
du ta či ona slavná osobnost. Ale upřímně? 
Nevsadil bych na to ani zlámanou grešli. 

Ing. Jiří Mezenský, 
předseda VSV Fejfarova 912-920
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Svoz odpadu / Pozvánka

Harmonogram svozu odpadů – srpen a září
Přistavení VOK ze systému MČ Praha 14
Lomnická/Zalinská PO 7. 8.
Dygrýnova/Breicetlova ÚT 8. 8.
Mansfeldova/Kučerova ST 9. 8.
Bryksova proti č. p. 949 ČT 10. 8.
Pospíchalova/Vlčkova PO 4. 9.
Bryksova/Kpt. Stránského (trafostanice) ÚT 5. 9.
Bryksova/Fejfarova ST 6. 9.
Travná/Kostlivého ČT 7. 9.
Vašátkova/Doležalova PO 11. 9.
Smikova/Gen. Janouška ÚT 12. 9.
Bobkova/Maňákova ST 13. 9.
A. Valenty/Šedova ČT 14. 9.
9. května/Písčitá PO 18. 9.
Pospíchalova/Paculova ÚT 19. 9.
Šromova/Gen. Janouška ST 20. 9.
Vašátkova/Dygrýnova ČT 21. 9.
Sicherova/Deutschova PO 25. 9.

Velkoobjemové kontejnery jsou přistavovány do 14 hodin 
uvedeného dne dle rozpisu a odváženy následující den.

V rámci mobilního sběru jsou ZDARMA odebírány níže uvedené 
odpady:
NEBEZPEČNÉ:
Rozpouštědla, kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, zářivky 
a jiný odpad s obsahem rtuti, olej a tuk, barvy, tiskařské barvy, 
lepidla, pryskyřice, detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí 
prostředky), léčiva, baterie a akumulátory Kapalné nebezpečné 
odpady musí být předány v pevně uzavřených nádobách! 
OSTATNÍ: jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích). 
NELZE ODEVZDAT: stavební odpady, objemné odpady, 
elektrozařízení apod. 

Přistavení VOK ze systému hl. m. Prahy
Mochovská/Zelenečská ST 6. 9. 14:00–18:00

Svépravická/Šestajovická ST 6. 9. 15:00–19:00

Tálinská/Oborská ČT 7. 9. 13:00–17:00

Cidlinská/Maršovská ČT 7. 9. 14:00–18:00

Liblická/Klánovická PÁ 8. 9. 13:00–17:00

Hloubětínská/V Chaloupkách PÁ 8. 9. 14:00–18:00

Zámečnická/Mochovská PÁ 8. 9. 15:00–19:00

Spolská/Milovská ST 13. 9. 14:00–18:00

Zvíkovská/Dářská ST 13. 9. 15:00–19:00

Šimanovská/Za Školou ČT 14. 9. 13:00–17:00

Jezdovická/Froncova ČT 14. 9. 14:00–18:00

Horusická/Osická PÁ 15. 9. 13:00–17:00

Vlkovická/Dvořišťská PÁ 15. 9. 14:00–18:00

Lipenské náměstí PÁ 15. 9. 15:00–19:00

Koclířova/Vodňanská ST 20. 9. 14:00–18:00

Rožmberská/Podlišovská ST 20. 9. 15:00–19:00

Hejtmanská/Vranovská ČT 21. 9. 13:00–17:00

Vírská/Branská ČT 21. 9. 14:00–18:00

Kukelská/Chvaletická PÁ 22. 9. 13:00–17:00

Světská/Lipnická PÁ 22. 9. 14:00–18:00

Sicherova 1601/14 PÁ 22. 9. 15:00–19:00

Cvrčkova/Burdova ST 27. 9. 14:00–18:00

Splavná/Svárovská ST 27. 9. 15:00–19:00

Dobrovolného/Mrázkova PÁ 29. 9. 14:00–18:00

Hodějovská/Za Rokytkou PÁ 29. 9. 15:00–19:00

Harmonogram mobilního sběru nebezpečného odpadu 

Čtvrtek 
10. 8. 

Trytova x Paculova 15:00–15:20
Vašátkova x Dygrýnova 15:30–15:50
Smikova x Generála Janouška 16:00–16:20
Himrova x Generála Janouška 16:30–16:50
Vybíralova x Kapitána Stránského 17:00–17:20
Fejfarova x Bryksova 17:30–17:50
Kučerova x Mansfeldova 18:00–18:20
Šedova x Arnošta Valenty 18:30–18:50

Čtvrtek 
7. 9.

Zámečnická x Mochovská 15:00–15:20
Sadská x V Novém Hloubětíně 15:30–15:50
Klánovická x Liblická 16:00–16:20
Šestajovická x Svépravická 16:30–16:50
Cidlinská x Maršovská 17:00–17:20
Kukelská x Chvaletická x Žárská 17:30–17:50
Rochovská x Kardašovská  
(u nákupního střediska)

18:00–18:20

Hejtmanská x Vranovská 18:30–18:50

Středa 
20. 9.

1. Sicherova x Federova 15:00–15:20
2. Koclířova x Kačínská 15:40–16:00
3. Vírská x Branská 16:10–16:30
4. Splavná x Okrouhlíkova 16:40–17:00
5. Světská x Jordánská 17:10–17:30
6. Jezdovická x Froncova 17:40–18:00
7. Vidlák x Novozámecká 18:10–18:30
8. Lipenské nám. 18:40–19:00

9. 9. 2023
13:00 - 19:00

230626_podval_188x63mm_volnofest 2023.indd   1230626_podval_188x63mm_volnofest 2023.indd   1 26.06.2023   13:28:1026.06.2023   13:28:10
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Letní kvíz

Letní radosti a nástrahy

Prázdniny a dovolenou si většina z nás 
představuje jako idylu. Někdo v podobě 
válení se u moře na  lehátku s drinkem 
a knihou, někdo lezením v horách či pu-
továním po Indii. Ztracené kufry, rozbi-
té auto uprostřed ničeho, úraz či zdra-
votní potíže si ve spojení s létem vybaví 
jen velký pesimista. Tyto nepříjemnosti 
se ale stávají, je tedy rozumné jim před-
cházet, a když už se vyskytnou, vědět, 
co dělat. Pojďme se prostřednictvím 
výherního kvízu podívat na některé si-
tuace, které vás mohou v létě potkat. 

K  létu neodmyslitelně patří koupání. 
O  tom, že není radno přeceňovat své 
schopnosti a že moře, či dokonce oceán 
se chová jinak než český rybník, jste jistě 
mnohokrát četli. A  pravděpodobně jste 
usoudili, že když umíte plavat, utopení 
vám nehrozí. Není marné, když vám svůj 
zážitek popíše někdo, kdo se skutečně 
topil, určitě vás to donutí se zamyslet. 
K  opakovaným mýtům patří představa, 
že kdo se topí, křičí a dělá hluk. Není to 
pravda. A záchrana aktivního tonoucího 
není legrace, ani když jste plavčík. 
1. Co správně dělat, když se někdo topí?
a)  zkontrolovat trestní rejstřík tonoucí-

ho – jak praví přísloví, koho mají obě-
sit, ten se neutopí

b)  vyvolat pozdvižení, zavolat 155, se-
hnat další pomoc (ideálně plavčíka, 
který ví, jak na  to) a pomůcky – lo-
dičku, záchranný kruh, pet lahev 

c)  podat tonoucímu stéblo

Skoky po  hlavě do  neznámé vody jsou 
noční můrou všech traumatologů. Pokud 
skokan narazí na dno či kámen, čeká ho 
s vysokou pravděpodobností úraz páteře 
a v lepším případě invalidní vozíček. Ne-
znamená to, že šipku už si nikdy nesko-

číte, stav vody v  místě doskoku ovšem 
musíte znát předem. Posledním, relativ-
ně nejbanálnějším problémem spojeným 
s  vodou je její kvalita. Vlivem teplého 
počasí a  látek, které se do vody dostá-
vají, voda v pozdějším létě často tzv. vy-
kvete, objevují se řasy a sinice. Některé 
nevadí, jiné mohou způsobit různou míru 
podráždění až alergii a po požití (obvykle 
dětmi) trávicí obtíže. 
2. Víte, jak poznat kvalitu vody?
a) zeptat se v lokalitě žijícího vodníka
b)  podívat se na web www.koupacivody.cz
c)  odebrat vodu do  pet lahve a  nechat 

půl hodiny stát – pokud se na hladi-
ně vytvoří kruh, připomínající jehli-
čí, voda obsahuje sinice, pokud voda 
zůstane kalná či se kal usadí na dně, 
sinice to nejsou

Cestování do  dalekých krajů už více 
než sto let usnadňuje létání. Na zázrač-
nou metodu, jak se zaručeně vyhnout 
pásmové nemoci (jet lag), zatím nikdo 
nepřišel, nicméně na zaléhání uší v  le-
tadle finty existují. A to i bez žvýkačky 
či bonbónu. 
3.  Co pomůže od zalehnutí uší  

při vzletu letadla?
a) Tonybeeho manévr
b) Kegelovy cviky
c) Valsalvův manévr

Nejsou to pouze letadla, co létá. Exo-
tická setkání s  některými okřídlenými 
zástupci třídy hmyzu nepatří mezi ta, 
na  která budete vzpomínat v  dobrém. 
Komáři a spol. přenáší řadu vážných tro-
pických onemocnění, jako jsou malárie, 
spavá nemoc, horečka dengue nebo 
japonská encefalitida. Proti některým 
z těchto chorob je možné se před ces-
tou do rizikových oblastí očkovat, větši-

na očkování je však dnes pouze doporu-
čená, nikoli povinná. 
4. Proti kterým dvěma nemocem se 
musíte při cestách do vybraných oblastí 
očkovat povinně?
a) ebola a břišní tyfus
b)  žlutá zimnice a invazivní meningoko-

vé onemocnění
c)  schizofrenie a tanec svatého Víta

Čeští komáři jsou sice otravní, ale nijak 
zvlášť nebezpeční. O poznání problema-
tičtější je jejich malý černý bratranec přes 
tři kolena, známý jako klíště. Přenáší jed-
nak encefalitidu, proti které už naštěstí 
existuje očkování, a také lymeskou bore-
liózu, u které je pouze možné antibiotiky 
léčit samotné onemocnění. Letos již bylo 
zaznamenáno více než 400 případů ná-
kazy boreliózou, což je dvakrát více než 
za stejné období vloni. Výskyt klíšťat ma-
puje web www.klistapka.czu.cz. Pokud si 
klíštěte všimnete brzy po přisátí a správ-
ně ho odstraníte, riziko přenosu obou 
onemocnění se významně snižuje. 
5. Jak správně klíště vyndat?
a)  na  klíště je třeba plivnout, lekne se 

a pustí se samo
b)  klíště se opatrně vyviklá pomocí pin-

zety či jiného nástroje (třeba sirky) 
a místo dezinfikuje

c)  klíště je potřeba natřít tukem či kré-
mem a  vytočit proti směru hodino-
vých ručiček

Vylosovaný úspěšný řešitel kvízu získá 
dárkové balení předmětů od  MČ Praha 
14. Správné řešení se svou adresou a te-
lefonním číslem posílejte do  15. srpna 
2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@re-
gvyd.cz, nebo v označené obálce s hes-
lem KVÍZ na adresu: Úřad MČ Praha 14, 
Bratří Venclíků 1073, 198  21, Praha 9. 
Řešení můžete odevzdat i osobně v za-
lepené a označené obálce na podatelnu 
úřadu. Výherce zveřejníme v  zářijovém 
vydání.  

pet, foto: pixabay
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Panoptikum města pražského
Červnové jednání zastupitelstva městské 
části přineslo sérii zklamání, jak už ostatně 
bývá u současného vedení městské části 
zvykem. Nejdříve ale k pozitivním věcem, 
vládnoucí koalice se prozatím rozhodla 
nerealizovat plán, o kterém jsem Vás in-
formoval v  předchozím čísle Čtrnáctky, 
tedy vypnutí videozáznamů z jednání za-
stupitelstva. Zároveň se koalice rozhodla 
zpytovat svědomí a ustoupila od nesmy-
slných tvrzení ohledně komunitní zahra-
dy u  Plechárny a  rozhodla se předložit 
materiál, na základě kterého by mělo dojít 
k obnovení komunitní zahrady v prostoru 
před Plechárnou.
V  ostatních věcech však zastupitelstvo 
bylo zmar, jako příklad lze uvést majetkové 

materiály s důvodovou zprávou, která jaksi 
postrádala odůvodnění, rezignaci koalice 
na rozvoj městské části dle dlouhodobých 
plánů rozvoje (směny pozemků v ulici Her-
dovská), „tajné“ vměstnávání materiálů 
do příloh, přičemž tyto materiály obsahují 
záměry, jež jsou v  rozporu s  předchozími 
usneseními zastupitelstva (občanská vy-
bavenost Broumarské – jih). Jako třešničku 
na  konec (s  ohledem na  omezený rozsah 
textu) je pak možné uvést vystoupení rad-
ního, který odmítl poskytnout opozičním 
zastupitelům vyžadované materiály s  tím, 
že by pak určitě skončily zveřejněné na so-
ciálních sítích. Jaroslav Verner, 

předseda zastupitelského klubu  
Piráti a nezávislí

Jak získat více prostředků? 
Praha 14 potřebuje kontribuční 
pravidla pro developery
Poslední dobou se stále více hovoří 
o chybějících školách, o nedostatečných 
financích na  údržbu zeleně a  dopravní 
infrastrukturu a také o špatném rozdělo-
vání financí pro města a obce. To vše je 
jistě pravda a je třeba usilovat o změnu, 
ale něco jde udělat hned a stačí k tomu 
pouze dobrá vůle na  Praze 14. Mluvím 
o kontribucích, tedy o finančním příspěv-
ku investorů k rozvoji území. Co to prak-
ticky znamená? Investor, který chce sta-
vět, by měl vždy přispět na rozvoj území. 
Důvody jsou jednoduché – on staví byty, 
které odprodá, ale obec se potom musí 
postarat o  služby pro své občany, jako 
jsou ku příkladu údržba komunikací, za-
vedení MHD, výstavba a  provoz spor-
tovišť, školních budov a  parků. Zkrátka 

obec má s novou výstavbou své náklady. 
A kontribuční pravidla mohou obci do jis-
té míry ulevit. Je to spravedlivé, investo-
ři s  kontribucemi počítají, jen chtějí mít 
předem jasná pravidla. To je zkušenost, 
kterou jsem v minulém volebním období 
získal jako předseda Výboru rozvoje, kte-
rý zaváděl pravidla na magistrátní úrovni. 
Kontribuční pravidla na Praze 14 nejsou. 
Za Prahu 14 Sobě nabízíme pomoc, pro-
tože je jedno, zda jsme v  opozici, nebo 
koalici. Jasná pravidla jsou dobrá pro 
všechny. Pojďme to odpracovat.
Petr Zeman, zastupitel městské části 

Praha 14 a člen Komise územního 
rozvoje a veřejného prostoru  

za Prahu 14 Sobě

Názory a politické komentáře

Udržitelná městská mobilita
Praha 14 je okrajovou středně velkou 
městskou částí hlavního města Prahy, 
kterou prochází silné dopravní tepny, 
mladoboleslavská, hradecká, ale i silni-
ce I. třídy. Tyto kapacitní komunikace 
prakticky chrlí vozidla do naší městské 
části, způsobují kolony, tato auta také 
zabírají volná parkovací místa. Proble-
matika tzv. modrých zón je v naší měst-
ské části velmi diskutovaná, obyvatelé 
ji spíše odmítají, protože za ně nechtějí 
platit, volné parkovací místo v blízkosti 

jejich bytu či domu není platbou za-
ručeno. Trendem v  městské mobilitě 
je omezování aut ve  městech, aby se 
zde lidem lépe žilo. K  omezení toho-
to problému může přispět bezemisní 
veřejná městská doprava. Na  Praze 14 
je takovou kapacitní dopravou metro, 
tramvajová síť a  dvě linky osobní že-
lezniční dopravy. Jedná se o  celkem 3 
tratě s  několika železničními zastáv-
kami. Na  území Prahy 14 se připravují 
nové vlakové zastávky, které obslouží 

městské části Hostavice, Kyje a Jahod-
nice. Železniční příměstská doprava 
je hojně využívaná, vždyť ze zastávky  
Praha-Kyje jste za  10 minut v  centru 
města. Další nově zřízenou železniční 
zastávkou bude Rajská zahrada na vy-
sočanské trati. V komisi se snažím o ja-
kékoliv dopravní zlepšení pro místní 
obyvatele, kde každý má možnost se 
ozvat a jeho problém bude řešen.

Ing. Renáta Slabá, 
členka dopravní komise

Zanedbávaný 
Lehovec čekají 
změny
Lehovec je místem plným kontrastů. 
Nachází se ve zcela exkluzivní lokalitě, 
kde se panelové sídliště prolíná s ro-
dinnými domky. Ze severu je Lehovec 
ohraničen Poděbradskou ulicí, na vý-
chodě sousedí s Rajskou zahradou, již-
ně pod ním se rozprostírá Kyjský rybník 
a na západě pak centrum Hloubětína. 
Díky svému umístění nabízí hezké 
procházky přírodním parkem Smetanka 
či výlety na kole, je dopravně dobře 
dostupný, ale jakmile opustíte široké 
hlavní ulice, působí místo jako 40 let 
zanedbaný dvorek s řadou nevzhled-
ných objektů, rozbitých chodníků, ne-
koncepční zelení a s extrémní absencí 
míst k parkování.
Již v roce 2021 se Praha 14 zapojila 
do společného projektu s Institutem 
plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) 
a v součinnosti s občany vznikl „Plán 
revitalizace sídliště Lehovec“, který 
relativně jasně definuje, jaké úpravy, 
změny a opatření by se měly reali-
zovat. Mohlo by se zdát, že veškeré 
plány upadly v zapomnění, ale opak 
je pravdou. Projekt jsem si vzala 
za svůj a věřím, že tvář Lehovce se 
začne měnit ke spokojenosti jeho 
obyvatel i návštěvníků. Dlouhodobě 
totiž věřím, že si Lehovec a „Leho-
večtí“ skutečnou změnu oprávněně 
zaslouží. Ujistila mě o tom i moje 
nedávná návštěva sousedského 
setkání LEHOFEST, kterou považuji 
za nejspontánnější komunitní akci 
v poslední době.

Soňa Tománková, NAŠE Čtrnáctka
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Názory a politické komentáře

Druhá vlna: magistrát 
rozdává další byty  
nepřizpůsobivým
Ještě než po  komunálních volbách vznikla na  Magistrátu hl. m. 
Prahy nová koalice, stihnul pan radní Mgr. Adam Zábranský uzavřít 
memoranda s vybranými neziskovými organizacemi, která se týkala 
svěření desítek bytů do jejich správy. Jeho nástupkyně, náměstky-
ně Ing. Alexandra Udženija, se nyní rozhodla memoranda netrans-
parentně naplnit, současně se změnou pravidel pro ubytovávání. 
O jaké byty se ale jedná? Kromě dvou bytů zatím výhradně o byty 
v Praze 14, většinou na Černém Mostě I a II. Jaká je stávající situa-
ce na tomto sídlišti, bohužel nikoho z aktérů nezajímá. Informace 
či jakákoliv spolupráce ve věci, které konkrétní byty, v jakých by-
tových domech bude spravovat jaká organizace a koho za  jakých 
podmínek tam bude stěhovat, není. I když zástupci MČ již iniciovali 
schůzky s  novým vedením města, oficiálně v  této věci Úřad MČ 
Praha 14 zatím informován nebyl. Nebylo nic prokonzultováno ani 
o memorandu či spolupráci, komunitě, sousedství a strategii inte-
grace nebo o kontrole nových občanů ze strany magistrátu a or-
ganizací. Budeme dále apelovat na zástupce Magistrátu hl. m. Pra-
hy, aby do rozhodovacích procesů o životě na sídlištích zapojovali 
ovlivněnou městskou část. Chápu, že se jedná o bytové domy pat-
řící hlavnímu městu, ale jsme to my na radnici, kdo v lokalitě žijeme, 
známe situaci nejlépe a víme o sousedském prostředí.

Aneta Hejrovská, radní MČ Praha 14 (ANO 2011)

INZERCE
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Léto budiž pochváleno
Očekávání od léta jsou různá, ale na dovolené, odpo-
činek a pěkné chvíle s  rodinou či přáteli se těší snad 
každý. Máme za  sebou složitý půlrok plný problémů, 
které se nám někdy úspěšně, někdy méně úspěšně da-
řilo řešit. Navíc jsme se potýkali (a bohužel stále potý-
káme) s dezinformacemi zaplavujícími média i sociální 
sítě. Vezměte si například Plechárnu. Zas a znova jsou 
zveřejňovány různé „zaručené“ zprávy o  rušení tam-
ních aktivit. Nic naplat, že jsem je již tolikrát demento-
val. Skateboarding na Plechárně nerušíme. Hala bude 
uzavřena pouze krátce na začátku července z důvodu 
renovace jejího povrchu. V  současnosti prochází re-
konstrukcí vnitřní kavárna centra, jejímž novým pro-
vozovatelem se stal (od 3. 7.) jeden ze zakladatelů Ple-
chárny – pan Vojtěch Havlovec. To, že místnost voní 
po čisté výmalbě, neznamená konec kavárny, ale to, že 
se prostor snažíme dát do pořádku. O programové ná-
plni centra jednáme s další „plechárenskou“ osobnos-
tí – panem Janem Bašným. Pojďme si od  zbytečných 
obav přes léto odpočinout. Budu rád, když si místo 
toho každý, komu na Plechárně záleží, najde čas a za-
pojí se do hlasování o finální podobě části venkovního 
prostoru. Do jeho revitalizace se pustíme v září. Hla-
sovat budete moci osobně, po znovuotevření kavárny, 
až do konce července. Léto budiž pochváleno.

Josef Kutmon, radní Prahy 14 (ODS)

On-line noviny do celé rodiny!

Nyní nás najdete i na  
www.novinykraje.cz

a aktuální AKCE
v KRÁSNÉM  
ČESKU.

Přinášíme

TIPY na VÝLETY

www.fajnvylety.cz
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Naše školy

Princ Edward předal zlaté ocenění 
žákům gymnázia ARCUS

Během nedávné návštěvy Prahy pře-
dal britský princ Edward v prostorách 
Senátu ČR zlatá ocenění  Mezinárod-
ní ceny vévody z  Edinburghu. Mezi 
vyznamenanými byli i žáci Soukromé-
ho gymnázia Arcus. V  rámci tohoto 
ocenění musí žáci více než 18 měsíců 
plnit aktivity týkající se dobrovolnic-
tví, rozvoje talentu, sportu a také se 
zúčastnit několikadenní dobrodružné 
expedice v  zahraničí. Všem oceně-
ným gratulujeme a  budeme se těšit 
na další vyznamenané. V současnosti 
je do  této mezinárodní ceny aktivně 
zapojených více než 30 žáků gymná-
zia Arcus.  

Gymnázium Arcus

Jaro v MŠ 
Paculova

Během jara u  nás ve  školce proběhly 
všechny tradiční akce. Nejdříve oslava 
příchodu jara a s ním spojené Velikono-
ce, kdy jsme uspořádali tradiční jarmark. 
Konec dubna byl ve  znamení čaroděj-
nic, vyráběli jsme čarodějnice na  akci 
Prahy 14. Všem třídám se moc povedly 
a byly vystaveny na čarodějnické oslavě 
v parku U Čenku. V květnu jsme oslavili 
svátek lásky a maminek. Děti s učitelka-
mi nacvičily pro maminky krátké pásmo 
a  společně vyráběly nejrůznější malé 
dárky. Během jara také proběhla řada 
motivačních dnů. Třeba den neobvyk-
lých účesů a  bláznivého oblečení, den 
včel, den pyžamový, indiánský… V červ-
nu jsme oslavili Den dětí, na naší zahra-
dě jsme uspořádali nejrůznějšími spor-
tovní soutěže a  aktivity. Jaro tradičně 
zakončíme oslavou Dne otců a  pak už 
nás čeká loučení s  předškoláky a  hurá 
na prázdniny. Všem přejeme hezké léto.                                                                                                                     

MŠ Paculova

Cena Česká kniha
V  květnu se v  Primátorském salónku 
Městské knihovny v Praze konalo vyhlá-
šení 11. ročníku ceny Česká kniha. Jedná 
se o cenu udělovanou studentskou po-
rotou, složenou ze studentů Gymnázia 
Chodovická z  Prahy a  gymnázií z  Čes-
kých Budějovic a  Olomouce. Před vy-
hlášením proběhla moderovaná diskuze, 
při které jsme se my studenti vzájemně 
seznámili a  dohodli se na  nejzajímavěj-
ším titulu. 
Letos zvítězil tajemný román Vypravěč 
od  Anny Bolavé. Mezi další nominova-
né autory patřili Scarlett Wilková, Patrik 
Banga, Marek Epstein, Alice Horáčková 
a Marek Toman. Se všemi jsme pak vedli 
zajímavé rozhovory, v nichž jsme zjisti-

li, co kterého autora inspirovalo. Každý 
měl možnost debatovat s autorem, kte-
rého si vybral. Popovídat jsme si mohli 
i s nakladateli, redaktory a dalšími zají-
mavými lidmi. Osobně si myslím, že to 
byla pro všechny skvělá zkušenost a už 
se těším na další ročník. 

Pavla Ježdíková, 
sexta B, Gymnázium Chodovická

Země, oheň, voda, vzduch, uděláme spolu kruh…
Prozpěvovala si celá MŠ Chvaletická, 
když jsme po dobu tří týdnů realizovali 
projekt, ve kterém jsme se seznamovali 
s  přírodními živly, které nás obklopují. 
Zkoumali jsme půdu a život v ní, prová-
děli různé pokusy s  vodou, proměňo-
vali jsme se v  dešťové kapičky, ohnivé 
plamínky, vzdušné víry i  aktivní sopky. 
Poznali jsme, že nás živly umí také ně-
kdy potrápit. Z příběhů o Zemi a našich 
různorodých činností jsme poznávali, že 
živá a neživá příroda k sobě zkrátka patří 
a díky ní jsme na světě i my. 
Na  závěr projektu jsme v  atriu naší 
školičky uspořádali výstavu výtvarných 
prací, inspirovaných všemi přírodní-

mi živly. A aby toho nebylo málo, naše 
rozloučení s  předškoláky se též neslo 
v živelném víru. Ukázali jsme, co jednot-
livé živly dokáží, a náš přesvědčivý vý-
kon kladně ohodnotil i pozvaný vládce 
všech živlů, který nás pasoval na řádné 
školáky. Na  závěr jsme si pochutnali 

na  výborných dortech v  barvách jed-
notlivých živlů. 

Kluci a holčičky z lehovecké školičky
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ČERVEN – ZÁŘÍ 2023

    LetnízastřešenáPRESTIŽNÍ    SCÉNA

Mahlerovy sady

PRAHA 3

ZAŽIJTE LÉTO S NÁMI!

www.divadlokalich.cz
VSTUPENKY V PRODEJI NA

Školství

Praha 14 ocenila zodpovědné  
školy i oblíbené učitele
Letošní školní rok je za námi a děti ško-
lou povinné si užívají čas zasloužených 
prázdnin.  Závěrečná porada ředitelů 
škol proběhla koncem června a kromě 
zhodnocení uplynulého školního roku 
přinesla také dvě příjemné události.

Jednou z těchto událostí je zavedení no-
vého programu nazvaného „Škola udrži-
telného rozvoje“. Tento program, v  rámci 
naplňování místní Agendy 21, iniciovala 
Městská část Praha 14 s  cílem zlepšit si-
tuaci ve  vzdělávání pro udržitelný rozvoj 
na základních školách v Praze 14. „Zavedení 
programu je odpovědí na rostoucí potřebu 
seznámit děti s problematikou udržitelnos-
ti a naučit je, jak pečovat o naši planetu pro 
budoucí generace,“ zdůraznil Ing. Jan Liška, 
radní pro místní Agendu 21 a podporu pod-
nikání. Podle něj se tímto způsobem dětem 
poskytuje příležitost seznámit se s  kon-
krétními tématy udržitelného rozvoje.
Prvního ročníku programu se zúčast-
nily dvě místní školy – ZŠ Šimanovská  

a  ZŠ Generála Janouška. Ty odevzda-
ly dotazníky mapující stav udržitelnosti 
v  šesti oblastech: ekonomické, sociální, 
oblasti zdraví a životního prostředí, ma-
nagementu ve  škole, ekologizaci pro-
vozu školy a  oblasti spolupráce školy 
s  dalšími školami, dalšími vzdělávacími 
či jinými institucemi, případně podnika-
telskou sférou.  Odborná komise poté 
vyhodnotila jejich přístup a udělila ško-
lám tituly „Škola udržitelného rozvoje“. 
Základní škola Šimanovská obdržela ti-
tul 2. stupně spolu s finanční odměnou 
ve výši 10 000 Kč, zatímco Základní škola 
Generála Janouška získala titul 1. stupně 
a finanční ohodnocení ve výši 15 000 Kč. 
Tyto tituly jsou platné po  dobu tří let, 
přičemž v posledním roce držení je třeba 
absolvovat obhajobu a  proces se opa-
kuje. Využití finančních odměn je dané 
tematicky. Školy z nich tedy mohou za-
koupit edukační materiály či pomůcky 
pro badatelskou činnost nebo realizovat 
školní projekty, semináře, exkurze či ak-

tivity zaměřené na podporu biodiverzity. 
Oceněné školy už si vybraly, na co pení-
ze použijí - aktivní členové ekotýmu na   
ZŠ Generála Janouška pojedou na safari 
do Dvora Králové, ZŠ Šimanovská žákům 
zajistí ekoprogram s  tématy klimatická 
změna a ptačí průzkumníci. Pro školní rok 
2023/2024 plánuje MČ Praha 14 program 
znovu vyhlásit. 

I PRAHA 14 MÁ SVÉHO  
AMOSE. A NE JEDNOHO
Na základních školách, které se nacházejí 
na území Prahy 14, byla vyhlášena anketa 
„Amos“, ve které žáci na jednotlivých zá-
kladních školách vybírají nejoblíbenější-
ho učitele. Výsledky už jsou známy. Oce-
nění spolu s finančním darem slavnostně 
předali zástupci městské části - starosta 
Jiří Zajac a radní Josef Kutmon, který má 
v gesci školství.
A  jak vlastně žákovská anketa dopad-
la a  kdo jsou nejoblíbenější učitelé? Na   
ZŠ Bratří Venclíků zvítězil Václav Matys, 
na ZŠ Generála Janouška Hana Schimme-
rová, v  Hloubětíně Bc.  Jan Kruchina, 
na Chvaletické Tomáš Tvrz, na Šimanov-
ské Ing. Bc. Karel Martínek a na ZŠ Vybí-
ralova Bc. Tereza Kauzálová, DiS.  pet
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Pozvánka

DEN NEJEN
PRO SENIORY
Volnočasové centrum Plechárna, Bryksova 1002/20, Černý Most
2. září 2023 od 14 do 19 hodin
BěheM odPoledne na Vás Čeká 
» Uvítání s přípitkem
»  Kulinářská show  

Jaroslava Sapíka s ochutnávkou
»  Dentální hygiena  

s Českou stomatologickou komorou
» Vystoupení Obce baráčníků Vinoř
» Ukázka líčení Make up Institute Prague
» Oldies party s DJ Mitášem

Městská část Praha 14 vás srdečně zve na 

Zm
ěn

a p
rog

ram
u v

yh
raz

en
a. 

VstuP zdarMa

doProVodnÝ ProGraM 
» Skákací hrad
» Malování na obličej
»  Exhibice Freestyle  

skate a koloběžek
»  Od 15 hodin proběhne  

Pohoda pétanque, registrace nutná 
předem na čísle: 728 706 373, 
zajišťuje Kristínka, z. s. 

Jak se k náM dostanete? 
MHD linkou 223 a 224 do zastávky Bryksova  

nebo linkou 141 a 171 do zastávky Kapitána Stránského. 
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LETNÍ KINO 2023
3. 8. 2023  20:30      INVALIDA 
V době divokých devadesátek se odehrává příběh Laca,  
který ocitá na nesprávném čase na nesprávném místě.  
Nevhodné pro diváky mladší 12 let.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

17. 8. 2023  20:00      VELRYBA 
Osamělý učitel, (Brendan Fraser), se snaží najít cestu zpět  
ke své dceři Ellie (Sadie Sink). 
Nevhodné pro diváky mladší 12 let.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

9. 8. 2023  21:00      OSTROV 
Richard a Alice se na exotické dovolené pohádají, rozhodnou se, že odletí předčasně 
domů, ale jejich malý letoun ztroskotá na opuštěném ostrově. Projekce proběhne  
na farní zahradě při kostelu sv. Bartoloměje v Kyjích.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, Sleva ZTP + ZTP/P 50%

6. 9. 2023  19:00      DUCHÁČEK TO ZAŘÍDÍ 
Pan Ducháček je sice poněkud svérázný patron, nicméně jako koncipient advokátní 
kanceláře doktora Faulknera je naprosto nenahraditelný. Projekce proběhne na farní 
zahradě při kostelu sv. Bartoloměje v Kyjích.
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč, Sleva ZTP + ZTP/P 50%
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V HOSTAVICÍCH
uvádí

AUTORSKÉ ČTENÍ
13.7.2023 od 18:30

v Hostavickém parku 
v Kafe na dřevo

Vstupné ZDARMA

Knihu napsala a bude číst 
autorka Tereze Haiso-
vá pod jménem Theresa 
Endris. Přijďte si popoví-
-dat, poslechnout nebo se 
vyfotit se známou autor-
kou, které byl pokřtít 
knihu samotný pan Petr 
Rychlý. Kniha s názvem 
Strážci nočních můr. 

SOUSEDSKÝ ŠRAML
30.8.2023 od 18:30
v Hostavickém parku

v Kafe na dřevo
Vstupné ZDARMA

Sousedský šraml v Hostavi-
cích. Staré trampské písně 
u táboráku. Drsná roman-
tika táborových ohňů, ryt-
mus železničních kol i ospalý 
klid kaváren - to vše najdete 
v písních v podání učitel-
ského seskupení z Černého 
Mostu - sousedského šramlu.
vystoupí tito pánové: řídí-
cí na kontrabas, zástupce 
na kytaru, správce - kytaru 
a třídní učitel na mandolinu 

ZLATOVLÁSKA
3.9.2023

16:00
v Hostavickém parku

Divadelní pohádka 
pro děti i rodiče. 
Vstupné 100 Kč 

Klasická česká pohádka, 
které dal kouzelnou veršo-
vanou podobu básník Josef 
Kainar. Příběh začíná ve 
chvíli, kdy babka koře-
nářka přinese králi zvlášt-
ní rybu. „...Kdo z ryby malý 
kousek sní, porozumí oka-
mžitě řeči zvířat...“   Jaký 
trest stihne sloužícího 
Jiříka, který i přes přísný 
zákaz krále rybu ochutná? 
A podaří se mu za pomo-
ci mravenečků, krkavčátek 
a dalších zvířátek získat 
krásnou Zlatovlásku?  
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Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

15 .7.2023
od 21:30 do 00:30 (poslední  vstup na trasu ve 23:45)

vstupné ZDARMA

STEZKA PLNÁ NOČNÍCH ÚKOLŮ PRO CELOU RODINU

STRAŠIDLA PRAŽSKÁ
v parku U Čeňku

STRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁ
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Kostel Sv. Bartoloměje
a farní zahrada v Kyjích,
Prelátská ulice

26. - 27.8.
2023
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Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

20.7.2023 od 13:00
vstupné ZDARMA

TURNAJ AMATÉRŮ PŘED PLECHÁRNOU NA HŘIŠTI
HRÁT BUDE DJ + EXHIBICE GRAFFITI 

turnajturnaj
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SLAVNOSTI VÍNA 
PRAHY 14

2. 9. 23 od 14 hodin
14:00  
Harmonikář
14:50  
Housle
15:30 - 16:30   
Valerie Mood  
& Daniel Handák
17:00 - 18:00  
Kapela ČIHY
18:30 - 19:30  
Harmonikář
20:00 - 21:00  
Petr Špatina  
- Skleněná harfa 
virtuózní hra na skleničky
22:00 - 01:00  
After party 

Po celou dobu akce:
Ochutnávka vín

Občerstvení
Dílničky

Ukázka řemesel
Skákací hrad

VSTUP ZDARMA

www.zaviska.eu
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Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

15 .7.2023
od 21:30 do 00:30 (poslední  vstup na trasu ve 23:45)

vstupné ZDARMA

STEZKA PLNÁ NOČNÍCH ÚKOLŮ PRO CELOU RODINU

STRAŠIDLA PRAŽSKÁ
v parku U Čeňku

STRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁSTRAŠIDLA PRAŽSKÁ

230622_strasidla prazska_A1.indd   1230622_strasidla prazska_A1.indd   1 22.06.2023   14:26:2122.06.2023   14:26:21

Kostel Sv. Bartoloměje
a farní zahrada v Kyjích,
Prelátská ulice

26. - 27.8.
2023

Svatobartolomějská
pouť

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

svatobartolomejska pout_plakat_tisk_A1_2023.pdf   1   22.06.2023   13:59:42

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

svatobartolomejska pout_plakat_tisk_A1_2023.pdf   1   26.06.2023   10:16:01

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

svatobartolomejska pout_plakat_tisk_A1_2023.pdf   1   27.06.2023   9:32:56

Bryksova 1002/20,  198 00 Praha Černý Most
www.plecharnacernymost.cz

20.7.2023 od 13:00
vstupné ZDARMA

TURNAJ AMATÉRŮ PŘED PLECHÁRNOU NA HŘIŠTI
HRÁT BUDE DJ + EXHIBICE GRAFFITI 

turnajturnaj

230614_plakat STREET BALL_A1.indd   1230614_plakat STREET BALL_A1.indd   1 16.06.2023   11:28:2716.06.2023   11:28:27

SLAVNOSTI VÍNA 
PRAHY 14

2. 9. 23 od 14 hodin
14:00  
Harmonikář
14:50  
Housle
15:30 - 16:30   
Valerie Mood  
& Daniel Handák
17:00 - 18:00  
Kapela ČIHY
18:30 - 19:30  
Harmonikář
20:00 - 21:00  
Petr Špatina  
- Skleněná harfa 
virtuózní hra na skleničky
22:00 - 01:00  
After party 

Po celou dobu akce:
Ochutnávka vín

Občerstvení
Dílničky

Ukázka řemesel
Skákací hrad

VSTUP ZDARMA

www.zaviska.eu

230622_vinobrani H55_2023.indd   1230622_vinobrani H55_2023.indd   1 26.06.2023   13:56:1926.06.2023   13:56:19

230629_texty do 14_cervenec23_akce.indd   4230629_texty do 14_cervenec23_akce.indd   4 29.06.2023   9:32:3229.06.2023   9:32:32

 ČERVENEC
13 ČT  

18:00 
OPEN MIKE JAM SESSION + HOSTÉ
Open mike, kde si každý může přijít zahrát,  
zazpívat či zarapovat.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: zdarma

13 18:30 AUTORSKÉ ČTENÍ THERESA ENDRIS - 
STRÁŽCI NOČNÍCH MŮR 
Autorské čtení mladé slečny o knize,  
která hýbe světem. Povídání, dotazy  
a čtení knihy v podání její autorky. 
Hostavický park, Kafe na dřevo 
Pilská 790. 198 00 Praha 14
www.praha14kulurni.cz
VSTUPNÉ: zdarma

15 PÁ  
21:00

-
00:00

NOČNÍ BOJOVKA  
Strašidla pražská v parku U Čeňku.  
Stezka plná nočních úkolů pro celou rodinu.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: zdarma

20 SO  
13:00

STREET BALL TURNAJ  
Streetbal turnaj amatérů před Plechárnou na hřišti.  
Hrát bude DJ + exhibice graffiti. 3 kategorie:  
děti do 12 let, smíšené a muži. Přihlášky na místě.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: zdarma

23 NE  
15:00

DIVADELNÍ POHÁDKA:  
TAM, KDE ŽIJÍ DIVOČINY 
Příběh o zlobení, o tom, že sice zlobíme všichni,  
ale nakonec zase chceme být hodní. Pro děti od 3 let
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

27 ČT  
18:00 

OPEN MIKE JAM SESSION + HOSTÉ
Open mike, kde si každý může přijít zahrát,  
zazpívat či zarapovat.
Plechárna, www.plecharnacernymost.cz
VSTUPNÉ: zdarma

 SRPEN
3 ČT  

20:30
LETNÍ KINO: INVALIDA 
V době divokých devadesátek se odehrává  
příběh Laca, který ocitá na nesprávném  
čase na nesprávném místě.  
Nevhodné pro diváky mladší 12 let.
H55, www.h55.cz
VSTUPNÉ: 80 Kč

5 SO  
9:00

-
20:00

LETNÍ SWAP OBLEČENÍ A KNÍŽEK  
Máte doma oblečení, či knížky,  
které již nevyužijete? Přijďte je vyměnit za jiné! 
H55, www.h55.cz
VSTUPNÉ: zdarma

9 ST  
21:00

LETNÍ KINO: OSTROV 
Richard a Alice se na exotické dovolené pohádají, 
rozhodnou se, že odletí předčasně domů, ale jejich  
malý letoun ztroskotá na opuštěném ostrově.  
Projekce proběhne na farní zahradě při kostelu  
sv. Bartoloměje v Kyjích.
KD Kyje, www.kdkyje.cz,  
VSTUPNÉ: 80 Kč, Sleva ZTP + ZTP/P 50%

17 ČT  
20:00

LETNÍ KINO: VELRYBA 
Osamělý učitel, (Brendan Fraser), se snaží najít  
cestu zpět ke své dceři Ellie (Sadie Sink).  
Nevhodné pro diváky mladší 12 let
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

20 NE  
15:00

DIVADELNÍ POHÁDKA:  
TŘI MEDVĚDI A DRZÁ MÁŠA 
Medvědi šli na med, takže chaloupka je prázdná,  
Mášenka se v lese nudí, a tak vleze dovnitř oknem,  
jak to bude dál? Pro děti od 3 let.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 80 Kč

26
8

SO  
13:00

SVATOBARTOLOMĚJSKÁ POUŤ  
Pouťové atrakce, stánky a kulturní program v Kyjích. 
Od Farní zahrady až po KD Kyje..
KD Kyje, www.kdkyje.cz, VSTUPNÉ: zdarma

30 ST  
18:30

SOUSEDSKÝ ŠRAML V HOSTAVICÍCH 
Drsná romantika táborových ohňů, rytmus železničních 
kol i ospalý klid kaváren - to vše najdete v písních  
v podání učitelského seskupení z Černého Mostu. 
Hostavický park, Kafe na dřevo 
Pilská 790. 198 00 Praha 14
www.praha14kulurni.cz, VSTUPNÉ: zdarma

 ZÁŘÍ
2 SO  

14:00
PET TOUR  
Stezka plná zábavy pro mazlíčky a jejich páníčky.
Odpoledne se zvířátky a jejich páníčky. Pohádka pro 
děti, občerstvení, muzikálová pohádka a další aktivity. 
Park U Čeňku. Dolní polovina. 198 00  Praha 14
www.praha14kulurni.cz, VSTUPNÉ: zdarma

14:00
-

22:00

SLAVNOSTI VÍNA PRAHY 14  
Ochutnávka vín, živá hudba, gastro,  
řemesla a večerní diskotéka.
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: zdarma

3 NE  
15:00

-
18:00

HURÁ ŠKOLA   
Jak jinak se rozloučit s prázdninami než tancem?  
Přijďte si společně zatančit s herečkou a tanečnicí 
Henrietou Hornáčkovou! Pro děti školního věku
H55, www.h55.cz, VSTUPNÉ: 50 Kč

16:00 DIVADLENÍ POHÁDKA : ZLATOVLÁSKA 
Klasická česká pohádka, které dal kouzelnou  
veršovanou podobu básník Josef Kainar. 
Hostavický park, Kafe na dřevo 
Pilská 790. 198 00 Praha 14
www.praha14kulurni.cz, VSTUPNÉ: 100 Kč

07-09 Kalendář akcí
PRAHA 14

ČERVENEC
- ZÁŘÍ 2023

Změna programu vyhrazena
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BYDLENÍ

n Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do   
20 tisíc pro 2 osoby - pár. Dlouhodobě, může 
být balkon, centrum do  30 minut. Zařízení 
na dohodě. RK nevolat. Děkuji. 605 845 088 

n Přímý zájemce koupí byt pro své děti. Senio-
ra mohu nechat v bytě na dožití. Na velikosti 
a  stavu bytu nezáleží. Vyplatím dluhy nebo 
uhradím privatizaci. Tel.: 608 661 664 

SLUŽBY

n !! ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁD-
KU !! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, 
kanceláře atd. Sami si vše naložíme a odve-
zeme za rozumnou cenu. STĚHOVÁNÍ. TEL.: 
773 484 056 

n Stěhovací a  vyklízecí práce provádíme již  
8 let. Máme zkušenosti, svaly, vybavení 
a kvalitní vozový park. Svátky a víkendy bez 
příplatků. Km po  Praze zdarma. 702  111  999 
www.stehovanivrana.cz  

n OPRAVA ŽALUZIÍ - VÝMĚNA VODÍCÍCH 
LANEK - NOVÉ ŽALUZIE - SEŘÍZENÍ PLAS-
TOVÝCH OKEN – SÍTĚ PROTI HMYZU. Tel: 
733 720 950, pavel.janci@email.cz 

n Firma zabývající se kompletní rekonstrukcí 
bytových a  nebytových prostor. Provádíme 
rekonstr. bytů, bytových jader, kanceláří. 
www.rek-bachr.cz. Tel: 732 359 883 

n MATRACE NA  MÍRU – prodej – molitany, 
mol.drť, koženky, potahové látky, juta, plát-
na a  jiné. Čalounictví Na  Veselí 2 – za  ro-
hem domu, P4, parkování v  místě. Tel.: 
241 402 270. www.molitany.cz 

n HODINOVAVNUCKA.CZ je služba pro seni-
ory: doprovod k lékaři, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam pamě-
ti, kulturní akce. T: 777 640 390 

n Trápí vás počítač? Počítejte s námi! Provádíme 
čištění, zrychlení, instalace, opravy, vzdálenou 
pomoc, obnovu dat, doučování a kurzy. Volej-
te 731 732 737. Těšíme se na vás. Váš itcan.cz 

n Nabízím malířské práce, štukování. Tel. 
606 227 390, jsaifrt@seznam.cz

n Instalatérské práce, topení. Výměna kuch. 
desek a dřezů. Volek. Tel. 602 649 359 

n Provádím zednické a malířské práce, obklady, 
dlažby a další práce dle domluvy. Více na tel: 
721 757 399 

OSTATNÍ

n KOUPÍM KNIHY, ČASOPISY, DROB-
NOU GRAFIKU, POHLEDNICE I  CELÉ  
KNIŽNÍ POZŮSTALOSTI NABÍD-
NĚTE. TEL. 603  247  819 EMAIL:  
CENTRUMS.T@POST.CZ 

n Koupím ZNÁMKY, MINCE, VYZNAMENÁNÍ, 
BANKOVKY, ODZNAKY a LP desky! Nejlépe 
celé sbírky, nebo pozůstalosti. Přijedu, oce-
ním, zaplatím v  hotovosti, odvezu. Solidní 
jednání. Tel: 603 938 271 

n Celeroční - měsíční pronájem kontejnero-
vých skladů Praha 4 - Hrnčíře. Přístupné  
24 hod denně. Střeženo kamerovým systé-
mem. T: 775 306 136, www.parkingrent.cz 

INZERCE INZERCE

733 720 744 hrda@regvyd.cz

Růžena Hrdá

Řádkovou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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Výhodné ceny ✆ 602 342 520
Showroom P9 U Elektry 886/2E (volat předem)

     KOTT AUDIO   www.hudebnioutlet.cz
piana od 9000 Kč, kytary od 2200 Kč!

Hudební nástroje
pro žáky i mistry!

10%

AKCE!

sle
va s 

tím
to

 kupónem

Lze INZERCI  
zahrnout  
do režimu  
NÁHRADNÍHO  
PLNĚNÍ?

Pro více informací nám napište na  
info@regionalnivydavatelstvi.cz

ANO / NE

605 405 799 tomaschkova@regvyd.cz

Zuzana Tomaschková

Plošnou inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:
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více informací: +420 724 094 094, 
ctvrtnik@almma.cz, www.almma.cz

ZBAVTE SE VEDRA  
A UŠETŘETE NA VYTÁPĚNÍ  

AŽ 15 % ROČNĚ!
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V tajence najdete dokončení citátu českého herce, scénáristy a dramatika  
Jana Wericha: „Čas má…“ 

Tři vylosovaní luštitelé získají dárkové balení předmětů od MČ Praha 14. Správné řešení tajenky se svou adresou a telefonním číslem 
posílejte do 15. srpna 2023 e-mailem na adresu: ctrnactka@regvyd.cz, nebo v označené obálce s heslem KŘÍŽOVKA na adresu: 
Úřad MČ Praha 14, Bratří Venclíků 1073, 198 21, Praha 9. Řešení tajenky lze také odevzdat osobně v zalepené a označené obálce 
na podatelnu úřadu.

Tajenka červnového vydání časopisu Čtrnáctka (2023/6) zní: „Ne všichni, kteří bloudí, JSOU ZTRACENI.“ Vylosovaní 
výherci jsou: Jarka Seimlová, Praha 9; Oleksandr Lopukhin, Praha 14; Jan Samek, Praha 9. Všichni výherci získávají dárkové 
balení předmětů od MČ Praha 14. Gratulujeme!

Výhry si můžete vyzvednout v budově Úřadu MČ Praha 14, číslo kanceláře 107, 1. patro, budova 1073, výhry MČ nezasílá. 
Před vyzvednutím prosím kontaktujte pověřené pracovnice na e-mailech: veronika.berna@praha14.cz, nebo:  
lucie.hlavackova@praha14.cz.

Křížovka o ceny



LETNÍ 
KINO

ZDARMA CENTRUM ČERNÝ MOSTCENTRUM ČERNÝ MOST

PROGRAM
 29. 6. Ježek Sonic
 6. 7. Zoolander
 13. 7. Mission: Impossible III
 20. 7. Transformers
 27. 7. Top Gun: Maverick
 3. 8. Fotr je lotr
 10. 8. Pobřežní hlídka
 17. 8. Vanilkové nebe
 24. 8. Ztracené město
 31. 8. Ježek Sonic 2
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